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Londonas, birželio 12. — 
Ivan M. Maisky, Sovietų 
ambasadorius užtikrino An­
glijos vyriausybę, jog Sovie­
tų vyriausybė atsisakė duot 
vokiečiams bile kokias kon­
cesijas ar tai jos butų eko­
nominio, politinio ar milita­
rlo pobūdžio.

Tais ir kitais sumetimais 
anglų ambasadorius Sir

Užtaigi dabar tas karo mon- 
geris varomas į sląstus turi 
griebtis pavojingų priemo­
nių, tai yra, kad Rusiją ge­
ruoju priversti but savo va­
salu arba daryti intervenci­
ja-
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IR TRIJŲ S. V. GUBERNATORIŲ 

PROKLAMACIJOS

Naciai siūlė rusams dalytis 
grobiais, o patys skelbėsi 
pasauliui busią Europos 
viešpačiais. Aišku, 
sams 1
da nepatiko, ir todėl jie ma­
tyti nutarė daugiau savo 
priešų neremti k nesidalyti 
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Brikos karo laivyno.

gokietijos Georing pareiškė, 
P pasauly nėra tokios salos, 
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gti, kad ruošiamas Anglijos 
Mimas.

Gen. Weygandas Neka­
riaus Priešais Savo

Sąjungiečius?
ALGERIS (Afrikoje), šios sa­

vaites pradžioje, iš Algeris į ne­
okupuotos Prancūzijos sostinę, 
Vicliy, buvo atvykęs konferen­
cijom Gen. Weygandas, kad pa­
sitarus su maršalo Petain vy­
riausybe Afrikos kolonijų klau­
sime.

Maršalo Petain Vyriausybė 
juto vokiečių spaudimą del Syri- 
jos, del kurios jau dabar kariau­
ja apglai su prancūzais. Mat Vi­
chy ; Vyriausybė yra pasvirus į 
Hitlerio pusę ir jam aktyviai 
tarnauja. Bet Gen. Weygandas, 
Prancūzų Afrikos kolonijų ko-

ariate Aišku kad m. mandięrius atvirai pareiškė, Pe- 
leíais. AIŠKU, Kad J^^Z^Jciaųsybei, J^ad ÍXjJfc. 
toji naciška-karo buvusiems sąjunįfe- 
natiko- ir todėl iie ma- — anglams......................

Baltimore, Md. — Teisėjo 
Laukaičio sumanymu, Marylan- 
do valstijos gubernatorius išlei­
do proklamaciją, kuria birželio 
15 d. skelbiama Baltijos Valsty­
bių Diena. Tą dieną kaip žino­
ma, sueina metai, kai Rusijos 
bolševikai pradėjo Baltijos val­
stybių okupaciją.

šiai gedulo sukakčiai paminė­
ti, birželio 15 d. 7 v. v. Balti­
more viešbutyje įvyksta specia­
lus parengimas, kuriame, be lie- 
tuvių, latvių ir estų visuomenės 
atstovų, dalyvaus Mary lando 
valstijos gubernatorius, Balti- 
morės miesto majoras ir kiti 
oficialai.

Šiomis dienomis Čia tapo su­
organizuota Baltijos Tautų Dr- 

I ja, kurios pirmininku išrinktas 
teisėjas W. F. Laukaitis. Drau-. 
giją sudaro lietuvių, latvių ir 
estų tautų visuomenės atstovai.

BOSTON, MASS. — Baltijos 
Valstybių Dieną paskelbė ir 
Massachusetts Valstijos Guber­
natorius Saltonstall, Antano O. 
šalnos, Lietuvos Garbės Konsu­
lo inicijatyva.

Apie Mass. Valstijos Guber­
natoriaus proklamaciją viršmi- 
nėtu reikalu, tėmykite ant 8-to 
šio laikraščio puslapio.

NEW YORK, N. Y. — New 
York Gubernatoriaus Herberto 
Lehmano proklamacija Trijų 
Baltikos Valstybių Dienos rei­
kalu jau tilpo pereitame Ameri­
kos Lietuvio numery.

Lietuviai! Ruoškimės šį sek­
madienį, birželio 15-tą dieną, tin­
kamai atminėti su savo sandrau- 
gais latviais ir estonais, kad to­
je dienoje išreikšti okupantams 
protestą ir Prezidentui Roose- 
veltui padėką už jo užuojautą 
Baltikos tautų respublikoms.

rius M. Maisky, aiškiai pa-

Sako, kad Vokiečiai 
Neskelbs Karo Rusams

Karo ekspertai mano, kad 
Hitleris neskelbs karo ru­
sams taip kaip ir kitoms 
jo okupuotoms valstybėms. 
Mat, Suvienytoms Ameri­
kos Valstijoms aiškiai pa- 
Ikrypus į alijantų pusę, vo­
kiečiams neliko vilties lai­
mėti karą; bet kad pabėgti 
iš mūšio lauko irgi negalima?

!• tfjKjkščiausio Teismo teisėjas 
3I1I10/K nuo liepos 1 d. iš parei- “W1* ¿■fteistato. Tad, visos. Ame­
lgas vyras valdžios organai teks Prez.

Gera âlí «Neveltui ir jo žmonėms val­
dos tam, PWb. <
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Rooseveltas pasirašė į-

jws ir gali nusavinti bet kokį 
Įleno turtą J. Valstijose.HE NAOÃ_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

UDOT^K^I ̂ Vilkaviškio ir Panevėžio 
Srities kalves, kaip skelbia 
įetą spauda, negalinčios nor7 
lai dirbti, nes negaunama ge- 
tes. Vilkaviškio apskritis ne­
inanti miško medžiagos, nes 
Ibi pasidarė neišvažiuojami, q 
®os metu nebuvę apsidirbta 
/visais formalumais. Tekę 
Myti popierio kalnus!
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Suprantama, kad kitaip ir bū­
ti negali, nes Prancūzija yra be­
jėgė, kad kam karą skelbti, ta­
čiau Vichy Vyriausybė, prigelb- 
stint naciams, jau veda karą Sy- 
rijoje, kuris, reikia pripažinti 
netrukus bus pralaimėtas.

kias koncesijas. Bet naciams 
pasekmingo karo vedimui 
reikalingi Ukrainos derlin­
gi laukai ii’ versmingi Kau­
kazo aliejaus šaltiniai, be 
kurių pagelbos, vokiečiai 
jau jaučiasi karą pralaimė­
ję-

Na, tai kasgi dabar vokie­
čiams liekasi daryti? Atsa- 
sakymas likos tik vienas iš 
dviejų: — gauti iš Stalino 
Ukrainos ir Kaukazo kon­
cesijas, mainais už grobius, 
arba užimti tas koncesijas, 
prievartos keliu.

Netrukus pamatsim, kada 
laikas realizuos tuos šian­
dien spėliojamus įvykius.

Senatas Nubalsavo už 
Prieš-Straikinį Bilip

Washington, birželio 13. — 
Kadangi Suv. Valstijose pakilo 
straikų bangos, kurios neapsa­
komai trukdo apsigynimo darbe, 
ir galiau gali prieiti prie demo­
kratijų pralaimėjimo dabartinia­
me kare, su ašim. O kad strei­
kams užbėgti už akių, buvo į- 
neštas Kongresan įstatymo su­
manymas, kad apsigynimo įstai­
gose straikai butų draudžiami.

Už prieš - strafkinį įstatymą 
balsavo 46 senatoriai, o prieš— 
25. Numatoma, kad sulig įstaty­
mo nors straikai ir bus draudžia 
mi, bet unijos bus ir jos tarsis 
su kompanijų atstovais kaip ir 
iki šioliai, tik tarpininkaujant 
Vyriausybės Darbo Tarybos at­
stovams, kurie turės sprendžia­
mą balsą likvidavimui kivirčių.

MASKVOS 1NTERNACU0NAL0 “TR1KSAS” 
AIŠKĖJA, GALI DEL TO “TRIKSO” 

NETEKTI UKRAINOS
Musų informatorius tvirtina, 

kad maskolių raudonoji armija 
jaučiasi Lietuvoje labai nesau­
giai. Vis didėja įsitikinimas, 
kad Sovietų Rusija neišvengia­
mai bus įvelta į karą. Pasikal­
bėjimuose su lietuviais kai kurie 
maskolių karininkai atvirai pri­
sipažįsta, kad Kremlio viršūnės 
esančios apsiskaičiavusios. Tre­
čiasis internacionalas troškęs, 
kad Vokietija pradėtų karą su 
Vakarų Europos buržuazinėmis 
valstybėmis, kad tokiu budu So­
vietų Sąjunga galėtų pasinaudo­
ti visuotine suirute komunisti­
nei revoliucijai sukelti. Tačiau 
praktikoje išėjo taip kad pats

So-

SURAITO PRIETATŠ1, SU KURIO 
PAGELBA SUNAIKINS VISUS SUBMA 

RINUS IR NAKTINIUS BOMBERIUS
Detroit, Mich. — šiomis die- tinių bomberių

nomis buvo paskelbta spaudoje 
per mokslininką C. F. Kette­
ring, pagarsėjusį 
tors Kompanijoje, kuris taipgi 
yra Valstybės Išradėjų Tarybos 
Pirmininku svarbaus išradimo.

Atsilankiusiems pas moksli­
ninką Gamybos Sąjungos kores­
pondentams Kettering prisiminė 
apie radijo naujus patobolini- 

,mus. Mokslininkas užtylėjo apie 
to prietaiso būtybę, su kurio pa- 
gelba yra rengiamasi padaryti 
galas submarinams ir bombe- 
riams, nes mat, karo paslaptis. 
Tačiau ant kiek mokslininkas 
paaiškino apie radiją, tai galima 
buvo suprasti, kad lig ir su rai­
jo pagelba tas submarinų ir nak-

— Iš pavergtosios Lietuvos 
gauta žinių, kad paskutiniu lai­
ku okupantai sistematingai ker­
ta Vakarų Lietuvoje miškus. 
Pavyzdžiui, Kazlų-Rudos miško 
jau mažai beliko. Taip pat ker­
tami miškai ir Pietų Lietuvoje. 
Apie tai okupuotoje Lietuvoje 
draudžiama žmonėms kalbėti. 
Girdi, tai esanti karinė paslap­
tis...

būti tikras, kad ryt, poryt 
vietų Rusija nebus įtraukta į ka- 
rą

Be abejojime, sako bolševikų 
karininkai, pirmas vokiečių ka­
riuomenės smūgis butų nukreip­
tas į Sovietų Sąjungos vakarų 
sritis, t.y. į Lietuvą ir Ukrainą. 
Raudonosios Armijos štabuose 
esąs gyvai svarstomas klausi­
mas, kokios taktikos karo at­
veju su Vokietija reikėtų laiky­
tis. Būtent, ar įsileisti į mūšį 
pasienio srityse, ar priimti Ku- 
tuzovo taktiką ir trauktis Rusi­
jos gilumon. Kalbama, kad esąs 
paruoštas planas, pagal kurį le­
miamas mušis įvyktų tiktai prie

Kremlis dabar atsidūrė didžiau-1 Volgos.
šiame pavojuje. Niekas negalįs I Ryšium su karo baime, raudo­

General Mo-

i naikinimo dar­
bas bus galima atlikti. Jis sakė, 
kad vokiečiai radijo srityje yra 
daug pažengę. Jie submarine 
būdami žino kur laivai plaukia 
ir kaip toli nuo jo. Kada subma­
rinas gauna įsakymą skandyti 
laivą, jis atplaukia ir atlieka sa­
vo užduoti. Bet kad laivai turės 
tą radijo prietaisą, su kurio pa- 
gelba sužinos kur submarinas 
plaukia ir kaip toli, tai jį greitai 
bus galima pasivyti. O kadangi 
povandeninis laivas greitai pa­
plaukti negali, tai bile kariškas 
laivas jį pasivijęs įmes keletą 
gylio bombų ir jau daugiau sub­
marinas nebeiškils.

Tas pats bus ir su naktiniais 
bomberiais, kurių žalos darbo 
valandos jau beveik suskaitytos.

S. V, LAIVYNO SEKRETORIUS F. KNOX 
PASMERKĖ KOMUNISTUS UŽ 

PASITARNAV1MA HITLERIUI
WASHINGTON, D. C., birže­

lio 11.— Laivyno Sekretorius, 
Frank Knox sako, kad Anglija 
Vįduržeminių jurų mušius su a- 
šim del Creto salos pralaimėjo 
todėl, kad neturėjo užtektinai 
bomberių, o pas mus kaip tiktai

S. V. ĮTARIA nacius Už 
PASKANDINIMĄ LAIVO, ROBIN MOOR 

PIETŲ AMERIKOS VANDENYSE
WASHINGTON, birželio 12. 

— S. V. Valstybės Departamen­
tas paviršutiniai paskelbė tyri­
nėjimo davinius del paskandinto 
5,000 tonų prekybinio laivo, Ro­
bin Moor. Laivas buvo nuskan­
dintas gegužės 21-mą 6 vai. iš­
ryto, Pietiniame Atlantikos O- 
keane netoli Brazilijos. Su laivu 
kartu nuskendo 35 žmonės ir 11 
išsigelbėjo.

apsigynimo įmonėse streikuoja 
ir tuomi trukdo apsigynimo dar­
bo spartai. Knox’as už vykdy­
mą straikų ir sabotažavimą ap­
sigynimo kaltina komunistus, 
kurie bendrai veikia su naciais, 
kad pagelbėti Hitleriui laimėti šį 
karą.

Yra faktas, kad straikai su­
kelti kaip tai Alumino korpora­
cijoj Detroite, North American 
Aviacijos išdirbystėje Ingei 
wood, Cal., San Diege, Clevelan- 
de ir kitur, buvo sukurstyti ko­
munistų agitatorių, kad tuomi 
pasitarnauti ašiai jos kovoj prieš 
demokratijas.

Ypatingai Kalifornijos avia­
cijos straikas buvo vedamas 
prie sukilimo, kadangi jo vadai 
atmetė Prezidento Roosevelto 
pasiūlymą — dirbti ir sykiu tar­
tis su kompanija, unijos (CIO) 
ir vyriausybės atstovais. Strai- 

’ kas buvo tęsiamas iki toliai iki 
4,000 S V. kariaiviai neįsikišo į 

I streikierių tarpą ir nepaėmė

S. V. Vyriausybės atstovai 
per 4 ir pusę valandos kvotė iš­
sigelbėjusius. Iš iškvostos kal­
bos patirta, kad tai butą vokie­
čių submarino, kuris sutorpėda- 
vo laivą Robin Moor. Tačiau ofi­
cialios laivo paskandinimo žinios 
bus pateikta kada nors ateinan­
čią savaitę ir tą-syk maž-daug 
sužinosim savo vyriausybės nu- ____ _________
sistatymą ką daryti su naciais Į aviacijos išdirbystės vyriausy- 
del S. V. laivų skandinimo. 1 bes žinion.bês žinion.
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LIETUVIAI AMERIKOJ
PAKVIETIMAS I DARIAUS IR GIRĖNO 

PAGARBOS IŠKILMES
Birželio 1 -tą dieną, 1941 m., 

Brockton Fair Grounds, Brock­
ton, Mass. Stepono Dariaus Pos­
tas No. 317 Amerikos Legiono, 
rengia nepaprastas iškilmes pa­
gerbimui žuvusių musų didvyrių 
— lakūnų, Dariaus ir Girėno.

Mes lietuviai kaip praeityje 
taip ir šią vasarą turėsime daug 
visokių išvažiavimų — piknikų. 
Bet tokio pobūdžio išvažiavimą, 
kaip legionieriai surengia bus 
tik šis vienas, čia matysite uni­
formuotus legionierius po tvar­
kinga komanda atliekant pride- j 
renčias ir tam tinkamas cere- 1 
monijas prie lietuviškos bakū­
žės pagerbimui Dariaus ir Girė-.i 
no. čia girdėsite ir geresities i 
pagarsėjusio Stepono Dariaus i 
militarinio beno meliodijomis, ] 
kuris gros ¡vairius amerikoniš- ] 
kus ir lietuviškus šokių kurinius J 
užganėdinimui musų jaunimo ir 1 
senesnių. Dainuos Worcesterio 
Moterų Choras po vadovyste po- J 
nos Elenos čenienės. čia bus i 
proga susipažinti ir pasikalbėti .1 
su šios valstijos ir miestų vir- < 
šininkais bei visuomenės veikė­
jais, kurių tikimės turėti daug.. 
Bus dedamos pastangos supažin­
dinti asmeniškai vienos koloni­
jos svečius su kitų kolonijų at­
vykusiais svečiais, žodžiu sa­
kant, tai bus Naujos Anglijos 
lietuvių susiėjimas— “reunion”.

Taipgi birželio 15-tą d. su­
kanka vieni metai kaip musų tė­
vų šalis Lietuva tapo paglemžta 
po Rusijos komunizmo jungo. 
Kad iš po to jungo pasiliuosuoti, 
kaip mes lietuviai taip musų 
kaimynai latviai ir estai dedam 
visokias pastangas. Ir tam tiks­
lui New Yorko, Marylando ir 
Massachusetts valstijų guberna­
toriai paskelbė proklamacijas 
paskirdami birželio 15-tą d. 
kaipo Pabaltijo Valstybių Die­
na, idant suteikt amerikiečiams, 
progą dauginus pasidarbuoti del 
viršminėtų nuskriaustų šalių 

šis Postas yra užsitarnavęs 
nuo lietuvių visuomenės atjau­
timo ir paramos, nes šis Postas 
ne tik pakėlė lietuvių vardą da­
lyvaudamas įvairiuose ameriko­
niškuose parengimuose ir para- 
dose, su savo gerai išlavintu be7 
nu nešant lietuvio didvyrio Ste­
pono Dariaus vardą, bet dar 
pagelbos suteikė tiems neturtin­
giems lietuviams, kurie ne iš, 
savo kaltės net sulaukus svar 
besnių švenčių neįstengia savo 
šeimynai žmoniškesnių pietų pa­
gaminti.

Tokį kulturinį ir labdaringą 
darbą juokia žmonių grupė ne­
gali atlikti be visuomenės pagel­
bos. Jūsų atsilankymas į šias 
iškilmes bus mums geriausia pa­
rama ir paskatinimas mums mu­
sų darbuose.

Įžanga į parką 25c. Prie įžan­
gos bilieto bus duotas išlaimėji- 
mui bevandeninis virimui indų 
setas vertės $75.00.

Kareiviai, jūreiviai bei šiaip 
militarių organizacijų nariai 
uniformose bus įleidžiami vel­
tui.

Giedra ar lietus, iškilmės vis7 
tiek bus, nes čia yra didelė sve­
tainė kurioj gali sutilpt tūkstan­
čiai svečių.

Vardan šios garbingos orga­
nizacijos visus kviečia

J. J. Roman, Komandierius
J. Lekys, Adjutantas

WATERBURY, CONN.
PAGERBĖ NAUJĄ KUNIGĄ

Gegužės 25-tą dieną, buvo su­
ruoštas pagerbimas naujai įš­
ventintam kunigui Jurgiui J. 
Vilčlauskui, jo tėvų J. S. Vil- 
čiauskų namuose. Green gat­
vės. Dalyvavo virš 100 gimi­
nių ir draugų, taipgi svečių iš 
Pittsburgh, Pa., Hartford, Conn. 
New Britain ir Torrington, 
Kun. J. Vilčiauskas buvo įš­
ventintas gegužės 22-trą dieną 
Hartford, Conn, ir primicijas 
laikė šv. Juozapo lietuvių baž­
nyčioj gegužės 25-tą dieną. Gar­
bės svečiai buvo: kun. Juozas 
J. Valantiejus, šv. Juozapo pa­
rapijos klebonas; kun. Juozas 
Kazlauskas, Bridgeport, Conn.; 
kun. Juozas Malinauskas ir kun. 
Antanas Ignotas, Marianapolio 
kolegijos; kun. Juozas Kočiu- 
nas, Union City, Conn.; kun. 
Jonas Kripas, Hartford, Conn.; 
kun. dr. Antanas Bružas, Alta­
mont, N. Y.; kun. Edvardas 
Gradeckas, New Haven, Conn.

B. NEKRAŠAS PERSH<ėLė

Bronius Nekrašas, kurs buvo 
Lietuvos Vaizbos Buto radio 

L choro vedėjas, išvyko gegužės 
. 26-tą dieną į Minersville, Pa. 
• Jisai čia eis pareigas kaipo var- 
. gonininkas lietuvių katalikų baž- 
j nyčioje. Ponas Nekrašas yra ge- 
Irai žinomas tarp Waterbury lie- 

. tuvių ir muzikos mylėtojų viso- 

. je Amerikoje.
PAGERBĖ TREMTINIUS

Dak. ir ponia M. J. Aukštikal­
niai suruošė puotą savo namuo­
se pagerbimui panelės Hypatios 
Yčaitės ir jos brolio Martino 
Yčo, iš Brooklyn, N. Y. Juodu 
lankėsi Waterbury, geg. 25-tą 
dieną ir apsistojo pas ponus 
Anicetus šimučius. Be viršminė- 
tų svečių tremtinių dalyvavo se­
kantieji: ponai A. šimučiai, A. 
J. Kaunietis, Jonas Lenauskas,
C. Tamošiūnas, Andrius Patec- 
kas, Aleksandras Krisčiunas, 
Bronius Nekrašas, ponia B. Mi- 
čiunienė, ponia Morta Zailskie- 
nė, panelė Anastazija Petraus­
kaitė, taipgi Ona žemaitė. Rep.

BROCKTON, MASS.

LABAI RETI RATUKAI
ši pasaka neturi nieko bendro su gražia mergaite. Ji tiktai 

laiko penketą “šiauliečių šventyklos” katultus, labai retas įvykis 
tarp tos veislės kačių. Jų savininkas yra Frank Weaver, San 
Diego, California. Merginos vardas yra Edith Bell.

AR JAUČIATĖS NUVAR­
GĘ—BE VIKRUMO?

Skauda galvą — išpūtę viduriai?
Kada tik užsikemša jūsų žarnos, iš- 

punta viduriai, dvokia kvapas, aistru­
mas, užkietėjimas, imkite FEEN-A- 
MINT. Ta malonaus skonio liuosuo- 
janti kramtoma guma švelniai bet tik­
rai liuosuoja vidurius. Imkite einant 
gult Ryte jausite tikrą palengvinimą 
ir atgaukit vikrumą. Jaunų ir senų 
milijonai naudojasi nebrangiu FEEN- 
A-MINT. Jis tinką ir jūsų šeimai 
Nusipirkit FEEN-A-MINT šiandien.

DARIAUS-GIRĖNO DIENA
Kad tinkamomis apeigomis 

paminėti Steponą Darių ir Sta­
sį Girėną, musų didvyrius lakū­
nus ir kartu Jungtinių Valstijų 
Vėliavos Dieną kartu su Lietu­
vos užgrobimo paminėjimu, A- 
merikos Legijono Stepono Da­
riaus Postas Nr. 317, vienintelis 
lietuvių veteranų Postas Naujo­
je Anglijoje, rengia Dariaus- 
Girėno Dieną, sekmadienyje, bir­
želio 15 d., Brockton Fair erd­
viose patalpose.

Dalyvaus Postas, Moterų Aux­
iliary ir Posto Benas. Laike ce­
remonijų kalbės Amerikos Legi­
jono Massachusetts valstijos ko- 
manderis, p. Chester H. Grant ir 
Legi j orderius advokatas F. J. 
Bagočius.

Prieš ceremonijas, 2-trą va­
landą po pietų, Posto benas at­
liks militarį beno koncertą, po 
ceremonijų grieš Posto orkes­
tras.

Kadangi Postas dirba visų lie­
tuvių labui ir šis bus jų vienin­
telis išvaižavimas, manoma kad 
publikos susirinks skaitlingai.

J. J. R.

BROOKLYN, N. Y.
BIČIŪNAI MINĖJO 30 METŲ 

VEDYBINĘ SUKAKTĮ 
šeštadienį, geg. 24 d. Jonui ir 

Paulinai Bičiūnams, buvusiems 
Gardner, Mass, gyventojams, 
124-02—103 Ave., Richmond 
Hill, N. Y., baldų dirbtuvės sa­
vininkams, Mikalausko ir Stalio- 
nio salėj, surengta graži siurpri­
zo puota jų vedybinio gyvenimo 
30 m. sukaktį paminėti. Pir­
miausiai jubilijantus gražiai 
siurprizu prigavo Adelė Klaš- 
čiutė. Puotą rengti daugiausiai 
dirbo Mezginių Ratelio narės: 
Marijona Dragunaitienė, Agota 
Jazvinskienė, Marijona Prakevi- 
čienė, Uršulė šašienė, Rozalija 
Bakšienė, Pranė Valentienė, Ste­
la Norbutienė ir Teklė Klimienė.

Puotoje patarnavo: Evelyn 
Prakevičiutė, Marijona Jerma- 
lienė, Ruta Jezvinskaitė, Ona 
Prakevičiutė, Marijona Bakšy- 
tė, Julė Rimšaitė, Antanas Pra- 
kevičius, Vytautas Klimas, Ed­
vardas Dragunaitis ir AliceJBi- 
čiunaite. ” ~

Svotą buvo toji pati, kuri 
buvo ir originalėms vestuvėms, 
Marijona Kyburienė, atvykusi 
net iš Boston, Mass. Svotu buvo 
Juozas Kairys.

Puotą gražiai gėlėmis papuo­
šė: Jonas, Ona ir Geraldina 
Klaščiai ir sūnūs Dr. Alfredas 
Bičiūnas, taip pat duktė Alice 
Bičiunaitė.

Programos vedėju buvo Anta­
nas Černiauskas. Svečių buvo 
per 200, tarp kurių Jonas ir 
Ona Samulênai iš Fitchburg, 
Mass., Kyburių šeima iš Boston, 
Mass.

Telegramomis sveikino: Dr. 
Paulioiniai, Jakščiai ir krikšto 
sūnūs Albertas Kvederauskas. 
Pasakyta daug sveikinimų žo- 
dių ir dar daugiau prisiųsta 
raštu.

Bičiūnus gražiai apdovanojo: 
Mezgėjų Ratelis, puotoje daly­
vavusieji svečiai, Klaščių ir Es- 
sig šeimos, taip pat Fitchburgo 
Samulênai, Miss Frenkel, Kybu­
rių šeima, sūnūs ir duktė.

Dabar Paulina ir Jonas Bičiū­
nai visiems ir už viską labai nuo- 
širdžiai dėkoja. Jonas Valaitis 

MUZIKOS ŽINIOS 
“SVIRPLYS”

Tik ką išėjo iš spaudos dainų 
knygelė “Svirplys”. Knygelėj 
telpa 20 dainelių. Visos leng­
vos, gražios, juokingos, žodžiai 
J. Steponaičio, muzika Kurdi- 
naičio ir Žilevičiaus. Kaina $1.00.

“ARTISTAI”
Dar spaudoje vieno veiksmo, 

dviejų valandų vaidinimui mu- 
zikalis veikalas. Libretą parašė 
J. Steponaitis, muziką — J. Ži­
levičius. Vaidinti lengva, rei­
kia tik 4 asmenų, labai daug 
juoko. Autoriaus adresas: J. 
Steponaitis, 495 Grand Street, 
Brooklyn, N. Y.

NEW YORK, N. Y.
BIRŽELIO 15 PAMALDOS

NEW YORKE J
Kunigų Vienybės Rytų Pro­

vincijos rūpesčiu, birželio 15 d., 
sekmadienį, šv. Patriko kated­
roje, New Yorjce, ruošiamos pa­
maldos už Lietuvą, Latviją ir 
Estiją. Pamaldos bus atliktos 
Iškilmingų Mišparų formoje. Pa-, 
maldų pradžia 4 vai. popiet.

Mišparus laikys J. M. prelatas 
Jonas Ambotas; jam asistuos 
kun. J. Aleksiunas ir kun. J. 
Balkunas (komiteto nariai). Pa7 
maldoms vadovaus J. E. vysk., 
J. Francis A. McIntyre, D.D., 
New Yorko Arkivyskupijos aug-< 
ziliaras, kuris taipgi pamokslą 
pasakys. Ceremonijas ves kun. 
Robert E. Woods (katedros vi-* 
karas). Katedros klebonas kun. 
Joseph F. Flannely tars sveiki­
nimo žodį; pamaldų užbaigoj pa­
dėkos kun. J. Simonaitis, komi­
teto pirmininkas. Mišparus gie­
dos katedros vyrų choras, vado? 
vaujant p. Peter Yon.

Prieš mišparus per procesiją 
visi dalyviai giedos “Pulkim ant 
kelių”, po Palaiminimo “Garbin­
kime švenčiausiąjį”, ir užbai­
giant “Marija, Marija”.

Po pamaldų visi dalyviai pra- 
šomi eiti tiesiog į Town Hall, 
kur įvyks masinis susirinkimas.

SEATTLE, WASH.
GYVENIMAS TOLIMŲ VAKA­

RŲ MIESTE
Noriu pranešti šiek tiek žine­

lių iš šio tolimų vakarų miesto, 
Seattle, Washington. Gal but, 
yra daug skaitytojų, kurie žin- 
geidauja, kaip mes čia gyvenam.

Pirmiausia, turiu pažymėti a- 
pie klimatą, čia klimatas labai 
patogus. Per visą metą čia žie­
mos kaip ir nėra. Buvo mažai 
ir šalnų, žolelė žaliuoja per visą 
metą. Oras čia daug geresnis 
sulyginti su Californijos, nes 
nebūna smarkių lietų nei audrų. 
Vasarą, kada kiti miestai daug 
nukenčia nuo karščio, tai čia 
ypatingai naktį visuomet reikia 
užsikloti. Miestas kalnuotas, 
bet švarus. Yra trys ežerai ir 
dar juros, du kanalai laivams. 
Du ežerai suvienyti su juromis, 
dideli laivai, taipgi ir maži žvejų 
laiveliai sueina į ežerus ir per 
visą žiemą išbūna, čia yra pa­
togu gyventi iš visų pusių.

šis miestas turi ¿erą rekordą 
kaipo sveikiausias miestas gy­
venti. Nors musų lietuvių ma­
žai, bet turime geroką skàitliu 
lietuvių pasiekusių gilios senat­
vės. čia yra retenybė, kad kas 
iš lietuvių mirtų viduramžy. 
Pageidaujama, kad lietuvių iš 
rytinių valstijų, ypač profesio­
nalų, atvyktų čia gyventi. Tuo 
tarpu, čia yra daug darbų. Yra 
didelis fabrikas orlaiviams sta­
tyti, taipgi daug laivų statymų 
dirbtuvių.

Abelnai, jau lietuvių dabar 
daug «mažiau negu buvo pirmiau. 
Iš draugijų geriausia laikosi 
Gedimino organizacija ir S.L.A. 
112 kuopa. Kadangi šios kuo­
pos nariai buvo apsnūdę, tai 
Darbininkų Susivienijimas pasi­
naudojo ir sutvėrė savo kuopą. 
Nors kuopoj yra didžiuma seni 
nariai, bet jie veikia energingai. 
Taigi čia veikia L.D.L.D. žino­
ma, visi veikia išvien, kaip iš­
manydami geriausia. B. G. Sitka

HARTFORD, CONN.
Gegužės 24 d. šeštadienio va­

kare, dukters ir žento Johnsonų 
namuose, mums buvo suruošta 
“suprise” puikus benkietas 35 
metų vedybinio gyvenimo pro­
ga. Parvežus mudu iš teatro, 
apie 8:30 vai vakare, radom pil­
ną st ubą svečių.

Aš su savo žmona buvome la­
bai nustebinti kada visi svečiai 
sustoję mus pasitiko tarpduryje 
ir sušuko surprise! Po to, tuo-
jaus nuvedė mudu už stalo ir 
pasodino kur ir visi svečiai už­
ėmė savo ^vietas. Stalai buvo pa­
puošti gyvomis rožėmis, apkrau­
ti įvairiais skaniais valgiais ir 
gėrimais.

Vyriausioji .gaspadinė, duktė 
Sofija pirmiausia pasveikino vi­
sus svečius gražia kalba ir pa­
kvietė užimti programo vedimą 
sunui. Programo vedėjas Juozas 
Januškevičius, Jr. pasakė įžan­
ginę, tai dienai pritaikintą gra­
žią prakalbą.

Sveikinimo jaudinančias kal­
bas ir velinimus sulaukti auksi­
nio jubiliejaus pasakė šie sve­
čiai: J. Tamkus ir J. Mankus iš 
Meriden; J. Užupis ir A. Barieta 
iš Manchester; J. Macijauskas iš 
Terryville J. Barkal iš Paquo- 
nock; duktė Marytė, žentas Ro­
bertas, J. Vaškelis, A. Šimans­
kis, J. Guoba ir kiti. Na ir žur­
nalistas p. Walter M. Chase-če- 
kanauskas ir jubilijantai.

Šiuomi reiškiame širdingą pa­
dėką .dukterims Sofijai, Marytei, 
sunui Juozui ir marčiai Vikto­
rijai, žentui Robertui, švogerkai 
Užupienei už surengimą tokio 
puikaus pokilio paminėjimui mu­
sų 35 metų vedybinio gyvenimo.

Taipgi nuoširdžiai dėkavojame 
visiems svečiams už pasakytas 
įspūdingas kalbas laike benkieto, 
ir visiems giminėms, draugams, 
už gausias dovanas. Už laiškus 
ir telegramus su linkėjimais.

Magdalena ir Juozas 
Jariuškevičiai

TRUMPOS ŽINUTES
SUSIVEDĖ

Al Barbšys, 225 Grove St., 
Brooldyne penktadienį, geg. 30 
d. susivedė su Katherine Pflug, 
56 Bleeker St. Nusifotografavę 
Rapolo Kručo studijoj išvyko į 
Cattskill Kalnus medaus mėne­
siui.

GIMTADIENIS
Geg. 29-tą d. baldų krautuvės 

sav. Juozas Petraitis minėjo sa­
vo gimtadienį. Jani surengė jo 
žmona M. Petraitienė pagerbi­
mą, kuriame dalyvavo apie pora 
dešimčių draugų ir kaimynų. 
Puotoje Petraitienė pareiškė, 
kad šio gimtadienio proga, įren­
giama nauja krautuvė, kuri bus 
viena moderniausių Icrautuvių 
Brooklyne. Geros kloties!

i

IVAIRUMYNAI

Gasoline Station Ant 
Nuomos Arba Pardavimo 
Randa Pigi, o Vieta Gera

Del Biznio
Parsiduoda Už Palyginamai 

Mažą Įnešimą
Kreipkitės - Amerikos Lietuvis

14 VERNON STREET WORCESTER, MASS.
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I Dariaus ir Girėno Dieną Iškilmingai Minės | 
f Stepono Daliaus Postas No. 317 Amerikos Legiono, g 

Brockton Fair Grounds, Brockton, Mass.
I SEKMADIENY, BIRŽELIO (JUNE) 15, 1941 |

Gros Militaris Benas — Dainuos Worcesterio Motenj Choras — = 
= Bus Militares Iškilmės prie Lietuviškos Bakūžės Pagerbimui Dariaus = 
= ir Girėno — Įspūdingos Kalbos Valstijos ir Miestu Valdininkų — Su- = 
= pažindinimas vienos kolonijos svečių su kitų kolonijų svečiais ir įvai- s 
S rus pasismaginimai.

Įžanga 25 centai — prie jžangos bilieto bus duota išlaimėjimui = 
= bevandeninis virimui indų setas vertės $75.00 Parkinimo vieta veltui. 5 
= Kareiviams ir Jūreiviams uniformose įžanga veltui.
i GIEDRA AR LIETUS, IŠKILMĖS VISTIEK BUS

. ............................................................ .

MiNnnjZ
Ką žmogus nejsimai»,įB"^* 

jęs į pats save. Ypatą® 
su rašytojai, “kolum^wpAD A T r 
geidžia pamatyti savo 
pavarde laikraščio
del to neretai pen^Bew Yorko V: 
mandagumo rubežiia Kg Herbert

Pas mus yra daugiJB^ 
jų, kuriems nebeuàab®^^ 
vardo ir pavardės; jie ¿m Estijos ir 
lipyti kitas pavartą ir liūdėsi 
reumato nukamuotas wns oficíale š 
turi turėti lazdas, kitsįMlr įvertmimui 
tų toliau kopti. Brpasmerkimu

* * 1 Bnerikos ir v
Vienas musų rasėj||Kio žmonės 

kad jis pastaruoju IsfaiBhri Pabalt 
kaip jaučiasi, del peáBira, Estija i 
inžinieriaus raštų, hKhi, kulturi 
duoda jam tokius jiiiisAproceso eų 
net darosi koktu. Kkê kai kurk 

Tokiame atsitikime nsfcgai Rusiją, 
tarimas butų: reiks jKs snudurk 
daug geresnį maistą, nBįtos dienos n 
kas ir nebeturėsi pflittMItoms teñáis
sij ų. Paimkime bile bu 
to įstaigą, valgis gaWl 
rinkti; taip kaipirhikd 
turi turėti visokių d| 
visokios nuomonės sbira

* * * 1
Inžinierius pasini 

važiuoja net į Washiid 
tenai su Amerikos valfij 
pasikalbėjimus apie a 
viešų lietuvišką centą! 
gražioj lietuviu kalboje! 
— lietuviškų kaimų. Bdi 
negirdėjau, kad jų kas!

* * ’ I
Bet jis važiuoja. On 

žadėjo sustoti Nevi 
Brooldyne ir kitur, kada 
bėjus su visuomenės v$l 

Kasžin, ar tie visuonsil 
kėjai, kuriems tik rup j 
tautos gerovė, norės si! 
riu bekalbėtis; gal mia® 
Jonijoje jau nė vieno ! 
nebeliko, kurio inžiniašl 
raštais nebūtų “pasveiiėl

* * 1 !
Jau gal nerasime M 

sutvėrimo, kad kaip mnąi 
bolševikas. Jis jau taip! 
ve įsitildnęs į Rusijos» 
mą, jis taip yra save r 
vęs Juozui Stalinui, kad! 
kyti ką norį jis vis sarai

* * 1 I
Jau taip senai esu a 

kad musų gyvenimas M 
nepastovus: pilnas 
viliugysčių, klastą ir vm 
po suiručių. Pavyzdinė 
kad ir Worcesterio M 
bą, kuris turi visko, 
nansiškar nukentėjo virai 
savo apsileidimą. ■

♦ ♦ 1 1

Suėjo lygiai 80 metų nuo to 
laiko kada anglų dailininkas 
Henrikas Corbouldas nupiešė 
pirmąjį pašto ženklą, kurį pava­
dino “penny black.”

Pirmasis toks pašto ženklas 
iki šių dienų nepaprastai daug 
kartų keitėsi ir dabar filatelistai 
ieško net 30.000 tokių skirtingų 
ženklų.

Įdomu buvo sužinoti, kas gali 
išbūti ilgiausiai nevalgęs. Suži­
nojimui šito, žymus prancūzų 
gamtininkas Margelidet darė il­
galaikį mokslinį bandymą su į- 
vairiais gyvuliais ir nekuriais 
paukščiais. Tą patį darė ir su 
viena rupuže. Rupužę jis įleido 
į darniai akmenais išmūrytą 
duobę, kurioje-ji be jokio mais- í 
to išbuvo gyva net penkis me­
tus.

Amerikos Lietuvio iį| 
rius — leidėjas, man geri! 
tomas asmuo irgi turimi 
tiek nemalonumo.. Mat 
nakties laike ponaičiai rtj 
nuo sudėvėto Buicko 
plotkeles. 0 čia savaitêl 
pati darbimete, bet nerf| 
numerių naudoti savo ii 
liaus. * # ‘I

Praleidus visas bėdas šj 
sielvartus, aš patarčiau fl 
redaktoriui pasiimtumei 
vaitę atostogų, kur nors i 
pakrantėj.. Marią oras, ! 
rusis vanduo ir saulės sjj 
yra gaivus sveikatos šM
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w Yorko Valstijos Gilber­
tas Herbert H. Lehman pa- 
115 dieną birželio Pabalti- 
jilstybiy Dieną, tai yra Lie- 
I Estijos ir Latvijos, pa­

na ir liūdesio diena, ši die­
na oficíale švente pagerbi- 
p įvertinimui Pabaltijos ša- 
y pasmerkimui jų pavergėjų, 
brikos ir viso kultūringo 
tolio žmonės šiandien gerai 
tferi Pabaltijos valstybės, 
■ra, Estija ir Latvija eko- 
ihi, kultūriniai ir visame 
į progreso eigoje labai daug 
take kai kurias dideles šalis, 
ingai Rusiją, kuri lig kokis 
tes snūduriavo po pavėsiu 
įlos dienos metu; progreso 
■taros fenais beveik mažai 
■stebL
ierikos lietuviams tokios 
ūktos šventės kaip kad New 
B Gubernatoriaus Herbert 
Hunan ir kitųa sudaro ypa- 
I svarbos, nes Amerikos 
mine iš Pabaltijos valstybių 
taikoj ūžimą pirmą vietą sa- 
feaitlium ir progresu, kuris 
K yra dėka to, kari Čia yra 
pusių iš Lietuvos didesnis 
Bus negu iš kitų Pabaltijos

važiuoja. Ob 
įstoti Neri 
ir kitur, kad ■ 
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ieligentijos atžvilgiu kai ku- 
ft Amerikos lietuvių centruo 
Amerikos lietuviai gali pasi­
irti, kad yra labai daug 
feso padaryta. Vietomis, 
B to progreso labai mažai 
k ypatingai kur svaigalų 
fes randasi, ir kur visokį 
feriai išnaudoja žmones po 
tanga “izmo” ir neretai pa- 
pmo priedangos lizduose, 
fese lizduose progresas ne- 
K nebujoja, bet priešingai, 
Būna ir nieko gero neža- 
įateitis ten kiukso.
i paminėta progreso ir re- 
| vaisiai Amerikos lietuvių 
feme, skiriasi kaip diena 
pakties. Regreso pasekėjai 
feai yra fanatikai, vienoki 
įloki, girtuokliai, tinginiai, 
įtos, nepajėgianti protauti, 
B žinanti” o ypatingai kada 
taria alkoholio įtakoje. Virš 
B dementai randa pritari- 
ft pas tuos, kurie nepajėgia 
Ekitokių draugų išskyrus 
Iįtariais jie sėdi karkiamos 
Ilki nuvirsta nuo kojų ar- 
įrt praranda sąmonę.

pp pasiliuosuoti nuo tokio 
pto, vargiai yra galimybės, 
pa tautą, kurios savo skai- 
Ipasiekia net virš 300,000,- 
Įr savo laisvės atgauti nepa- 
feir tik todėl kad ta tauta 
Ha iŠ durnių ir tinginių, 
felines sąmonės žmonių, šį 
[ypatingai liudija tos tau­
pios su mažu skaičium gy- 
M valdo tuos milžinus ir 
[kailius, kerpa kai avis!
Bne kortas ant stoto, ma- 
f abi puses medalio, čia pri- 
fe pasirinkti sau kategori- 
feą, tarpe tautų pasaulio, 
pnome, kas ir kaip musų 
pui padeda ir kas tą pro- 
įslopina. Tą progresą slopi- 
Drtmgai sąžinės kupčiai 
ta išgamos, bet labai daug 
feda ir pirmiaus suminėti 
R ir tinginio apaštalai.
M kad pasaulio vaisty­
ti pastebi musų progresą 
h nelaimės momente skal­
pelio nelaime, mes turėtu-. 
Meti ir lipti laukan iš sky-

merių, tinginių, laidokų ir dema­
gogų vežimėlio, ii- kopti į progre­
są, protavimo kategorijos sky­
rių, vietoj būti vergais ir mul­
kiais. Penkiolikta Birželio Lietu­
vos ir pasaulio lietuvių liūdesio 
diena, bet jeigu mes eisime pro­
gresa ir harmonijos kelių vistiek 
mes nugalėsime tą liūdesio mo- 
meptą. Lietuvis ir lietuvė, pri­
valo budėti, protauti, tas viskas 
yra ką mes vadiname progreso 
kelkis!

Teisėjas Hughes 
Rezignavo

Vyriausias teisėjas, Amerikos 
aukščiausio teismo (Suprime 
Court) pasitraukė iš tarnybos 
del senatvės, jis yra 79 metų 
amžiaus. Teisėjas Hughes buvo 
geras Lietuvos prietelius, ypa­
tingai kada jis buvo Amerikos 
Sekretorium (Secretary of Sta­
tę).

Juristas Hughes yra buvęs į- 
vairiose valdžios vietose ir vieną 
kartą ką tik nebuvo išriktas S. 
V. Prezidentu. Jis buvo rodos du 
terminu New Yorko gubernato­
rium. Jo privatinis sekretorius 
yra lietuvis.

Prezidentas Roose vėl tas dabar 
turės progą paskirti net 7 iš 9 
teisėjus Amerikos Vyriausiam 
Tribunolui. Tik Jurgis Washing- 
tonas už Prezidentą Roose veltą 
yra paskyręs daugiau teisėjų 
Tribunolui. Sekantis vyriausias 
teisėjas yra skiriamas Generali­
nis Prokuroras Jackson.

Anglija Karą Pra­
laimėjo?

Kaip mes nežiūrėtume Angli­
ja karą jau beveik pralaimėjo. 
Galley 2 Dienos klausimais 
Faktas yra, kad ant žemės mū­
šiuose Anglija pralaimėjo visus 
karus, ant jurų karą Anglija lai­
mėjo keturis mušius iš 21-no, tai 
ir nelabai didelis laimėjimas.

Tiesa Anglijos lakūnai bom­
barduoja Vokietijos fabrikus ir 
Prancūzijoje kai kurias užimtas 
vietas, bet tie lėktuvai yra Ame­
rikos, lakūnai Kanados arba iš 
kitur. Amerilios dalis laivyno 
jau seniai gelbsti Anglijai. Fak- 
tinai, jeigu Amerika butų nepa­
dėjus Anglijai, tai Hitleris jau 
butų seniai be sėdis Londone. 
Mat, anglai ild šioliai iš savo pu­
sės užėmimu nieko nelaimėjo, tik 
dėjo pastangas, kad apginti po­
ziciją.

Ar Vokietija šį Karą 
Laimės?

Pasaulyje šiandien yra 
tiška ir galinga industrija 
rikoje ir Voldetijoj, kitų

prak- 
Ame- 
šalių 

industrijos yra palyginamai silp­
nos. Tad čia dabar karo laimėji­
mas išimtinai priklausys nuo A- 
merikos. Pasirinkimas yra ma­
žas. Amerikos kariavimas yra 
neišvengtinas, jei norime iš­
vengti tų pačių nesmagumii ku­
riuos sulaukė visas pasaulis.

Amerikos produkcija ir me­
chanikai gali laimėti šį karą; A- 
merikos laivynas yra vienas di- 
džiausis pasaulyje. Mokslo ir 
technikos’įstaigos yra pralenku­
sios visą pasaulį, išskyrus kai 
kuriuose Vokietijos industrijas 
atsitikimuose. Amerika šiandien
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AMERIKOS LIETUVIS

ARMIJOS INŽINIERIAI IŠBANDO NAUJĄ ŽVALGYBINĮ VEŽIMĄ
Roger W. Hofheins, išradėjas vairuoja savo žvalgybinį karą Niagara Upėje, Buffalo, N. Y., idant 
armijos inžinieriai išbandytų kaip veikia, šis karas važuoja ant žemės ir vandeny ir gali važuoti 
60 mylių į valandą ant nelygaus kelio.

Kalba Pasakyta Per Radio C.X.24 “Voz Del Aire” 
15-tą d. Gegužes, 1941 m. Lietuvos Vadavimo 
S-gos Pirm. Dr. Prano Šacikausko - Urugvajuje

šiandien prisimename 1920 
metus gegužės 15 dieną, kuomet 
buvo atidarytas Steigiamasis 
Lietuvos Seimas.

21 metai atgal pirmą kartą 
lietuvių tautos gyvenime pačios 
liaudies atstovai susirinko ir ap­
tarė krašto reikalus patvirtin­
dami Lietuvos Tarybos Nepri­
klausomybės paskelbimo aktą, 
ir patys suskubo įvesti pas sa-__
vę tvarką. Lietuviai patys sta-!ga¡ reika5auja ii’ sveikas protas 
tp cnvn nfRfnviiR liptiivini nat.vs ‘ i-----tė savo atstovus, lietuviai patys 
juos rinko, lietuviai patys juos 
įgaliojo padėti pagrindus toli­
mesnių! sugyvenimo formai t.y. 
sudarė Pirmąją Lietuvos Demo­
kratinę Konstituciją.

Dabar okupantų vedami rin­
kimai yra tik rinkiminė parodi­
ja ir nei kalbos negali būti, kad 
rinkimų išdavose atspindėtų Lie­
tuvos gyventojų norai ir pagei­
davimai.

Per 20 metų nepriklausomo 
gyvenimo lietuvių tauta padarė 
stebuklus; sumodernino ir suin- 
dustrializavo žemės ūkį; atstatė 
ir ištobulino susisiekimą; išvys­
tė pramonę ii’ prekybą; nustatė 
kraštą mokyklomis ir Įeitais mo­
derniškais pastatais įvedė pri­
verstiną ir nemokamą 6 metų 
mokslą pradinėse mokyklose; 
aptvarkė ir iškėlė rusų paliktą 
✓argingąjį darbininkų ir valstie­
čių gyvenimą — pakeitė viso 
krašto ir visų piliečių išvaizdą. 
Lietuva buvo priartėjus Skan­
dinavijos kraštams, o lietuviai 
Europos (vakarinės) žmonėms.

Lietuvos progresas ir jos žmo­
nių gerbūvis, tačiau, nepatiko 
imperialistinei Rusijai ir ji žūt

prantama, reikalinga plati ko­
operacija — stiprus laisvosios 
lietuvių visuomenės užnugaris. 
Su gyva, sveika ir dinamiška pa­
jėga nugalima viskas. Mes turi­
me visą tą ir dar teisę bei tei­
singumą h' teisingojo pasaulio 
paramą.

Kas sako, kad Lietuva neatsi- 
statys, tas yra ne lietuvis ir Lie­
tuvos priešas, arba Rusijos ša­
lininkas. Visiems tokiems šiau- 
dadušiams galima tvirtai ir aiš­
kiai pasakyti, kad jie klysta ir 
lietuvių tautos nepripažįsta. Lie­
tuvių tauta yra nenugalima. Ji 
daug kartų, ir daug keno buvo 
naikinama, bet nesunaikinta. Ją 
rusai ne tik naikino, bet ir laido­
jo, tačiau nepalaidojo — ji iš 
rusišką grabo prisikėlė ir savo 
gyvą žodį visam pasauliui tarė 
— savo nepriklausomybę pa­
skelbė ir apgynė. Kaip seniau 
Rusija lietuvių tautos nesupra­
to arba suprasti nenorėjo, taip 
ir dabar ji jos suprasti nenori. 
Kaip seniau Lietuva nenorėjo 
būti caristinės Rusijos dalimi, 
taip ir dabar ji nenori būti ko-

keisti į beveik beverčius rublius 
— žmonės paversti į Sovietinės 
Rusijos baudžiauninkus bei į- 
rankius. Tai skaudu ir baisu. 
Tiesiog sunku įsivaizdinti kaip 
lietuviai tas nelaimės kenčia ir 
neša. Tačiau taip yra ir tenka 
kentėti, kol karas eina, kol jėga 
veikia. Nes tos jėgos jėga pa­
keisti negalima. Tą pavergtieji 
supranta, ir iš musų negalimo

• nereikalauja. Jie arba jų var- l^_- ---
diktuoja daryti tik tą, kas gali­
ma ir kam reikalinga. O galima 
ir yra reikalinga stipriai ruoštis 
ir gyvai dirbti teisinėje bei ra- 
cionalinėje krypty, Lietuvą išva­
duoti ir pavergtiems broliams 
laisvę grąžinti.

Vadavimo darbas nėra ir ne­
bus lengvas, tačiau jis yra drą- munistinės Rusijos dalimi. Kaip 
ainciTiI’ic! iv T .ia't’ii vtci i Hai 1iaÍh_ ! an-ninu ii trícGa viiaiSlrc» o Ir a-r» Xlxi asinantis ir Lietuvai bei lietu-j 
viams daug žadantis. Visų pir­
miausia, Lietuvos okupacija ne­
pripažįstama teisėta Amerikos 
Anglijos, Urugvajaus ir Argen- 
tinps^ir kitų valstybių. Tam, su-

seniau ji visas rusiškas kančias 
iškentėjo ii' beveik iš numirusių 
prisikėlė, taip ir dabar ji viską 
išvargs ir iškentės — iš parbloš- 
kimo kelsis, iš vergijos pasiliuo- 
suos ir vėl laisva bus..................

ŽVIRBLIU LIZDAS KREGŽDŽIŲ GUŠTOJ
Rašo D.

Neseniai Brooklyne įvykusi 
konferencija, kurią sušaukė SLA 
5-to ápskricio valdyba, neva Lie­
tuvos atsteigimo reikalu, sukėlė 
nemažai ginčų tarpe dviejų ge­
rai žinomų veikėjų, būtent p. 
Jankausko ir p. Strimaičio.

Senas Lietuvos veikėjas vete­
ranas, p. Jankauskas, pasakė 
daug karčios teisybės pp. Stri­
maičio, Viniko ir kitų adresu,

but nusistatė Lietuva ii- kitas kurie visada buvo interesuoti.ir 
gražiai klestančias Baltijos vai-1 gavo vienoj ar kitoj frmoj atly- 
stybes sumindžioti ir rusiškam' ginimus^ už^ savo “patriotingu- 
komunizme palaidoti.

Iš pradžių ji manė tą padary­
ti propaganda ir agentų pagel- 
ba, bet kuomet tas nelipo prie 
laisvųjų lietuvių, latvių, estų ir 
suomių, tuomet buvo pasirinkta 
militariškos agresijos ir okupa­
cijos priemonė.

šitos priemonės pagelba, 1940 
metais birželio men. 15 d. Lietu­
va buvo'okupuota bei užvaldyta, 
ir iki šiol valdoma bei griauna­
ma ir darkoma.

Lietuva, dabar, faktinai (ne , „ .
juridiniai),’ yra Rusijos dalimi.Ibet ji buvo paprasta ir tipiška 
Ji jokios valstybinės laisvės ir | socialistų rajono^ konferencija, 
nepriklausomybės neturi. Visi 
valstybiniai reikalai yra sukon­
centruoti Maskvoje. Maskva gi 
kalba ne Lietuvos, bet Sovietų 
Sąjungos reil<alais, o Sovietų 
Sąjunga yra ta pati Rusija, ku­
rioje kenčia jūsų broliai ir sese­
rys. Iš jų yra atimtas visas 
turtas ir visa laisvė. Jie nebe­
turi nei ūkių, nei namų, nei pi­
nigų. Ūkiai ir kitokį nekilnoja­
mi turtai nusavinti, o litai iš-

I mą”. Ponas Jankauskas daug ge- 
|riau nusimano apie diplomatiją 
už jo rašte kritikuojamus ponus 
ir jo konferencijos darbų kriti­
ka yra rimta ir kūrybinė. Kaip 
lygiai yra aukštai moralingi 
tiems ponams teisingi priekai­
štai. Tačiau vieną didelės svar­
bos dalyką p. Jankauskas nesu­
minėjo ir nenušvietė, kuris rei­
kalauja šviesos. Dalykas yra 
tame, kad toji konferencija ne­
buvo jokia valstybinio pobūdžio 
ar valstybės reikalams sueiga,

Klinga
kų koaliciją, veikiausia sekan­
tiems SLA rinkimams, laimėti, 
kad marksistas Grigaitis ir to­
liau pasiliktų tos tautinės orga­
nizacijos vyriausias cenzorius. 
Taigi žvirbliai susisuko lizdą 
kregždžių guštoj. Už tą jų veik­
lą atsakomybė puola jų bendra­
keleiviams: Vinikui, Strimaičiui, 
Bajorui, Vitaičiui ir kitiems. 
Jei jie butų norėję, jie galėjo 
SLA vardu sušaukti konferenci­
ją visų kolonijos lietuvių, bet 
jie sušaukė daugumoj tik Gri- 

Igaičio pasekėjus. Pati konferen­
cija tik del visko Lietuvos rei­
kalus palietė, bet geriau, kad 
butų visai nepalietusi. Paliesda­
ma Lietuvą suteikė Lietuvai 
tik meškos patarnavimą. Rezo­
liucijos miglotos, pilnos neaišku-

rajono konferencija. 
Tą pastebėjo ir skaudžiai nusi­
vylė kiekvienas sąmoningas tau­
tininkas dalyvis, kada išvydo de­
legatais visus New Yorko apy­
linkės Grigaičio pasekėjus: — 
socialistus, sklokininkus ii’ liau­
dininkus, ir tik saujalė buvo ne­
partinių ir tautininkų delegatų. 
Lietuvos reikalu konferencija 
turėjo būti atstovauta plačių lie­
tuvių minių, ne vien marksistų 
ir bendrakeleivių, kurie nesuda­
ro 5% lietuvių tautos tautinia­
me gyvenime.

Tos konferencijos rengėjai 
.turėjo gauti pritarimą ir talką 
visų valstybiniai ir lojaliai nusi- 

žmonių vienybe/ stačiusių veikėjų ii* vadų, kad1

turi mokytų vyrų daugiau negu 
visas pasaulis proporciojonaliai 
turi.

Amerikos f \ ‘ __ __ _
mašinerija, abelnas mokslas ir tinkamai lietuvių nusistatymui 
progresas laimės šį karą, be a- Į atstovybė susirinktų. Rengėjai 
bejonės su aukomis, bet išeities tačiau pasielgė priešingai. Jie 
ir pasirinkimo nėra. Kiekvienas pasistengė sušaukti bent 75% 
Amerikos doras pilietis privalo marksistų ir jų bendrakeleivių, 
kovoti drąsiai prieš penktakojus. delegatu, atstovauti lietuviu ko- 

iloni^’ ^urios bent 95% lietuviy •«XX „«• ... XX. «xxc « gyventojų nenori nieko bendro
su jokiais marksistais ar jų 
bendrakeleiviais turėti. Tai poli­
tinis šmugelis, tai politinė žuli- 
kystė, kurią tik Rusijos agentai 
galėjo papildyti. Po tautinės or­
ganizacijos vėliava, po SLA sto­
gu, Grigaičio sekėjai susikūrė 
komitetą tikslu, kad iš patrio- 
tingų lietuvių pasipinigauti. Jie 
ten atsteigė socialistų laudinin-

moteris, vaikinai ir merginos, ja1 
kova yra privaloma ir būtina 
kiekvieno Amerikos piliečio, ku­
ris myli laisvę ir gerbia ją. Ame­
rikos lietuviai nemažiaus atsako- 
mingi už šios šalies laisvę ir to­
dėl ju pareiga ir atsakomybė yra 
lygi ir būtina, kovoti prieš penk- 
takojus ypatingai savo, tarpe 
jeigu kur tik tokių atsirastų.

Inž. Br. F. Simons-Simokaitis.

SI lietuviai turi pripažinti, pa­
rodyti valstybinio subrendimo; 
parodyti, kad jie gali aštrius 
naminius vaidus, bet priešui pa^ 
simaišius, kaip subrendę, jie mo­
ka tuos ginčus padėti į šalį ir 
visi pulti priešą. Taip, kad mar­
ksistai nenustodami savo politi­
nio ožio, galėjo pasisakyti už 
bendrą gynimą Lietuvos auto­
riteto prieš priešus. Marksistų 
eiliniai veikėjai yra pusėtinai 
disciplinuoti. Tokią mintį Vini- 
kui ir Strazdui nebūtų buvę sun­
ku pravesti. Bet jie to nepadarė. 
Jie mat, yra minių segėjai. Kad 
ir į pelkes prapulti, visgi minios 
juos veda ir jie seks. Vietoj to 
Galley 2 žvirbliai kregždžių 
Guštoje
korektingo valstybingumo, Vini- 
kad su Strazdu pasiūlė durną 
gudrybę, būtent ignoravimą, kad 
nė priimti, nė atmesti tokios re­
zoliucijos. Bet ignoravimas yra 
tas pats, kaip ir priėmimas 
Smetoną nepripažinstančios pre­
zidentu rezoliucijos. Taigi, tie 
gudragalviai, įšmugeliavę mar­
ksistų konferenciją SLA pasto­
gėn, vistiek Lietuvai davė meš­
kos patarnavimą. Rusijos agen­
tai turės įrodymą ii’ jį momentui 
atėjus parodys, kad net tautinė 
lietuvių organizacija ignoruoja 
Smetoną”. Vinikas, Strazdas ir 
jų dvasios vadas, Grigaitis, nėra 
told dideli neišmanėliai. Jie tą 
be abejo suprato, dėlto ne per 
klaidą, o tiksliai, nevalstybingu- 
mo keliu 
Lietuvai 
suteikti.

ėjo ir tiksliai norėjo 
meškos patarnavimą

Išvada:
Tautininkams turėtų būti pa­

moka, kad Grigaitis ir jo tarnai, 
Vinikai, Strazdai, ir kiti marksi­
stai ir jų bendrakeliaiviai yra 
meškiški talkininkai kad veikti 
bendrais Lietuvos reikalais. Su 
jais veikiant, ant kiekvieno žing­
snio pirmyn padarysi du atgal. 
Dėlto SLA kuopos ir kitos tauti­
nės organizacijos turėtų ištrauk­
ti savo delegatus iš tos konfe­
rencijos komiteto ir visą tą 
marksistų politinį šmugelį repu- 
dijuoti.

ŽINOS IŠ LIETUVOS
— Okupuotoje Lietuvoje re­

gistruojami jaunuoliai, gimusie­
ji 1919, 1920, 1921 ir 1922 me­
tais. Jie bus šaukiami į masko­
liškąją raudonąją armiją. Kol 
kas daroma tiktai registracija, 
nes naujokus dar norima ap­
šviesti politiškai Stalino saulės 
spinduliais. Vienas toks regis­
truojamas jaunuolis su pavarde 
“draugas” Rozenas pareiškė ofi­
ciozui “Tarybų Lietuva”, jog jis 
esąs be galo linksmas, galėda­
mas stoti į saviškių raudonąją 
armiją. Tačiau lietuviai jau­
nuoliai su pasibaisėjimu laukia 
tos valandos, kada bus išgrūsti
net 4 metams į Maskolijos pa­
švietęs.

— Patirta, kad pastaruoju 
metu bolševikai pradeda kerštau 
ti toms šeimoms, kurių nariai 
buvo priversti nuo okupantų te­
roro pasišalinti į užsienį, žymes­
nių asmenų šeimos jau yra skau­
džiai nukentėjusios.

—Gauta tikrų žinių, kad maš­
inų ir kvailų frazių. Jos tik duos kolių okupuotoje Lietuvoje iŠ
Rusijos agentams medžiagos 
vesti diplomatinį prieš Lietuvą 
lošimą.

Paimkim pavyzdyn, kad Lie­
tuvos prezidento Smetonos rei­
kalu pasiųlytos rezoliucijos inci­
dentas. Nepermatanti kokioj 
kompanijoj jie atsidūrė kai tau­
tininkai pasiūlė rezoliuciją, pa­
reikšti Lietuvos prezidentui A. 
Smetonai užuojautą ir padėką 
už Lietuvos vėliavos išnešimą iš 
priešų. Marksistai sukėlė kačių 
koncertą, sakydami, kad Smeto­
na nėra jokis Lietuvos preziden-. 
tas, kad jis kruvinas budelis ir 
šioks ir kitoks. Vinikas, Straz­
das, Bajoras ir kiti Grigaičio lei­
tenantai galėjo ir turėjo paaiš­
kinti, kad šiuo momentu, kai 
mongolai žudo Lietuvą, nebelai­
kąs ginčintis ar Smetona yra 
Lietuvos prezidentu ar ne. Prie­
šingai, kada svetimi Lietuvos o- 
kupantai jo nepripažįsta, tai VI-

į rinkos yra visiškai išnykę laikro­
džiai. Jeigu kurioje krautuvėlėje 
dar galima laikrodį sužvejoti, tai 
jam nupirkti reikia gauti specia- 
lįnį prekybos komisariato leidi­
mą. Paprasčiausias juodo meta­
lo rankinis laikrodėlis kainuoja 
tarp 800 ir 1.000 rublių, kas ofi- 
cialiniu kursų sudaro 160 — 200 
dolerių.

Parker firmos' plunksakotis 
kainuoja 800 rublių arba 160 
dolerių. Bet, aišku, jį galima kai 
kada užčiupti tik vad. “juodoje 
biržoje”, nes ki’autuvėse pluns- 
nakočių nėra. Net už paprasčiau­
si Pelikin firmos plunksnakotį, 
jeigu kur jį dar galima gauti, 
mokama 200 rublių arba 40 do­
lerių. Toks plunksnakotis nepri­
klausomos Lretuvos laikais kai­
noje 12—15 litų.

Paprastas moteriškas odinis 
rankinukas kainuoja 150—200 
rublių.

Amerikos Lietuvio Skaitytojų Žiniai
NUOŠIRDŽIA! PRAŠOME

Visų tų Amerikos Lietuvio skaitytojų, ku­
rių prenumeratos užsibaigė pabaigoje per­
eitų 1940 metų, tuojau pasinaujinti, to ne­
padarius - laikraščio siuntinėjimas sulig 
pašto reikalavimo bus nutrauktas.

Su pagarba,
Amerikos Lietuvio Administracija
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AMERIKOS LIETUVIŲ TARYBOS 
PAREIŠKIMAS

š. m. birželio 15-tą sueina lygiai metai, kai Sovietų Rusija 
didele militarme jėga okupavo kaimyninę Lietuvos Valstybę ir įs­
teigė ten savo okupacinę vyriausybę.

Kad šį smurto aktą prieš savo kaimyną paslėpti nuo pasau­
lio viešosios opinijos, Sovietų Rusijos pastatyta Lietuvoje okupa­
cinė vyriausybė suvaidino rinkiminę komediją. Militarinės jėgos 
grąsinami ir okupacinės valdžios agentų terorizuojami Lietuvos 
gyventojai buvo verčiami rinkimuose į bolševikišką “Seimą” ati­
duoti savo balsus už vienintelį bolševikų partijos sustatytą kan­
didatų į “Seimą” sąrašą ir tik tokiu klastingu budu okupacinė vy­
riausybė pasiekė, kad tariamame “Lietuvos liaudies Seime” su­
sirinko išimtinai bolševikų partijos agentai — klusnus Maskvos 
įsakymų vykdytojai.

Tas tariamas “liaudies Seimas” buvo geras instrumentas oku­
pantų rankose pravest Lietuvoje visas sovietines “reformas”. 
Per trumpą laiką — į antrą mėnesį po okupacijos Maskvai dik­
tuojant tas bolševikų “Seimas” nutaria:

a) panaikinti Lietuvos Valstybės Nepriklausomybę ir Lietu­
vą prijungti prie Sovietų Rusijos;

b) panaikinti visų Lietuvos žmonių turto visokią nuosavybę 
ir tą turtą naudoti pasiima okupacinė Lietuvos valdžia, o gyven­
tojai lieka Sovietinės Valstybes įnamiai — beteisiai vergai;

c) Nepriklausomos Lietuvos Vyriausybes narius, valdinin­
kus, laikraščių redaktorius* ūkininkų, darbininkų ir jaunuomenės ] 
vadus okupacinė valdžia tuojau paėmė į areštą, kurie iki šiol te- < 
besėdi bolševikų kalėjimuose arba ištremti į Rusijos gilumą, šian­
dien Lietuvoje areštuotų žmonių priskaitoma tūkstančiai. I

Dabar okupuotoje Lietuvoje pakrikdytas visoks draugijinis i 
žmonių gyvenimas, varžomos ir persekiojamos visos religijos ir 
jų atstovai areštuojami, uždrausta laisva spauda. Okupacinė val- 
džia apkrovė ūkininkus neįmanomomis išpildyti rekvizicijomis, o 
darbininkams moka tokius žemus atlyginimus, kad nė vieni nė 
kiti Sovietinėje santvarkoje nebeteko žmoniškų gyvenimo sąlygų.

Tas šiurpus okupantų šeimininkavimas Lietuvoje metinis ba­
lansas. Amerikos Lietuvių Taryba, šių liūdnų sukaktuvių proga 
kreipėsi į Amerikos lietuvių visuomenę ir kviečia visus geros va­
lios tautiečius:

1) tuojau šaukti masinius susirinkimus ir kelti protesto balsą 
prieš Lietuvos užgrobimą ir rusų okupantus bei jų pastatytus 
agentus, kurie žudo okupuotos Lietuvos žmones ir žiauriai, mora­
liai bei fiziniai kankina kalėjimuose politinius kalinius;

2) protestuoti prie varžymą Lietuvoje religinės laisvės ir 
užgrobimą bei nusavinimą Lietuvos žmonių turto ir jo eikvojimą 
svetimos valstybės naudai. Protestuoti prieš Lietuvos darbo žmo­
nių begalinį išnaudojimą valdiškose dirbtuvėse ir dvaruose.

Kur negalimi vieši masiniai susirinkimai, ten susirenka drau­
gijų atstovai ir organizuotos visuomenės vardu priima atinkamas 
protesto rezoliucijas.

Visas protesto rezoliucijas siųsti šio krašto Vyriausybei 
Washingtone ir savo valstybės gubernatoriams* kongresmonams 
bei senatoriams, prašant jų užtarti okupuotos Lietuvos persekio­
jamus žmones ir paprašyti pagelbos Lietuvai išsilaisvinti iš So­
vietų Rusijos okupacijos. Tų rezoliucijų kopijas skelbti anglų ir 
lietuvių spaudoje.

3) Remti moraliai ir materialiai visus A. L. Tarybos darbus 
ir pagal išgalės aukoti A. L. Tarybą sudarančių organizacijų fon­
dams, kurių lėšomis yra palaikomas A. L. Tarybos veikimas.

Amerikos Lietuvių Taryba šia proga su dideliu dėkingumu 
primena visuomenei Prez. F. D. Roosevelto ir Jo Vyriausybės kie­
tą nusistatymą nepripažinti Lietuvos okupacijos ir kviečia visą 
Amerikos lietuvių visuomenę visomis' savo jėgomis, moraliai ir 
materialiai, remti kilnaus šio krašto Vadovo — Prezidento ir jo 
Vyriausybės pastangas išsaugoti demokratinę santvarką Ameri­
koje ir sugrąžinti visoms mažoms Tautoms Europoje žiaurių dik­
tatorių išplėštas jų laisves.

Laisvę pažinę — vergais nebusime.
Tegyvuoja Amerikos Jungtinės Valstybės mažųjų tautų už­

tarėjos ir žmogaus teisių gynėjos.
Tegyvuoja Nepriklausoma Demokratinė Lietuvos Respublika 

su sostine Vilniumi! AMERIKOS LIETUVIŲ TARYBA

AMERIKOS LIETUVIS

DEMOKRATIJOS KOMPLIKACIJOS

snė negu buvo anais laūj 
bai gaila tų žmonių, hj 
apsėdo. Ir reikėtų dkįa 
bukladario, kurs pajiejty 
su diktatorių ir klešnėj 
kantos apaštalų jų piktai J 
suvaryti į kiaules. Jeigu į Į 
jiegtų išvaryti pikto ¿n k 
Grigaičio, Bagočiaus iri ■/

(SJOKUB

¡et
kaip tas Dekapoko žnnp 
rio piktų dvasių legionų 1 
kiaules suvarė.

“Libera nos a malo! (& įlm.Lietu 
mus nuo pikto).

seimelyj

Ką Rašo Kiti Laikraščiai
Pereitos savaitės Keleivio 

laidoje, numery 23čiame, pa­
stebėta, kad pas p. J. Bačiu- 
Įną, Taboro Ūky, Sodus, Mi­
chigan, birželio 1-mą dieną, 
įvyko tautininkų konferen­
cija, kurioje neįsileido nė so­
či j alistų, nė komunistų, nė 
sandariečių

Anot Keleivio išvedžioji­
mų, išeina, kad toje buvusio­
je konferencijoje buvo orga-

BOLŠEVIKIŠKAS DIREKTORIUS PIKTESNIS 
UŽ KAPITALISTIŠKĄJĮ

— Subolševikintoje Lietuvoje ; 
įvedus darbo knygeles, kuriomis J 
darbininkai kaip vergai priraki- < 
narni prie darboviečių, “drau- ] 
gas” Junčas-Kučinskas, bolševi­
kinis darbo komisaras, įdėjo at­
sišaukimą, kuriame šias vergų 
registracijos knygeles kelia į pa­
danges, kaipo priemonę kelti 
“socialistinę” darbo drausmę. 
Pasak jo, priimant į darbą bus 
reikalinga ne tik pasas, bet ir 
darbo knygelė, nes tokiu budu 
norima apsisaugoti “nuo įvai­
raus nepageidaujamo elemento”. 
Toliau komisaras rašo, kad už­
ėjus bolševikams, “daugely įmo­
nių nėra tinkamų prausyklų, 
geriamojo vandens, išviečių. Ma­
šinų pavojingosios dalys neap­
saugotos. Nėra švaros. Mašinos 
apleistos ir niekas jų neprižiū­
ri”. Ligšiol administracija bu­
vusi bejėge kovoti prieš įvairius 
dykinėtojus, gaišėjus, chuliga­
nus ir tdį Tačiau mes

“Lietuvy, M Jį¿ 
Teisybę Apie ' •

Lietuvą”j
Lietuvių Darbininkę S Palenk: 

nijime, arba kitaip sala llTaipnut 
Maskvos bolševiku orgaai gemí ta kokios tai “Apsvietos’į L ° 
sijos straipsnis: “LieM®1^ hetu 
Teisybę apie Lietuvą". į Lietuvos B:

Tame straipsny ‘snri įiavo apži 
visa kas buvo lietuvis^] n< 
dangės keliama visa ii Fį!os. . 
maskoliška. Toji Kazimi 
komisija rašo, kad sovtôá 
beno į Sovietinę Lietuvį 
Ii j onus dolerių odos, šfei 
anglies, medvilnio, ir tti «

Tačiau ši bimbinė konnį is paskyrė 
kiek Lietuvosokupaiti kOsžemė 
vogė ją, nepasako. Norsri F > , . 
ševikiškos propagandos,!
Sovietinėje Lietuvoje $ Kmę, artin 
bet jos gyventojai (1® 
neturi grašio už ką ko ui 
sipirkti. Jei paprastas i 
ninkas į mėnesį ten tM 
j e” užtįirba nuo 150 iki I 
lių, tai už paprastas M F1UWM,V11„ 
reikia mokėti 200 ir Į f n ■ 
rublių, ir dar tų pačių ty s^sn
gauti pirkti. Todėl iš ab Ü taip ir s1 
Įima numanyti, kas datai 
viki] okupuotoje LieM 
dasi. ; r.,] r

Mes žinom, kad is 170Ü R1 karalių 
ėjusių laikraščių nevi# 
ko, o kurie liko, taiffij ‘ 
kie, kurie už grąsį ’

priskaičius, 
jso, nutarta

(Lietuvos B:

oriam ir lei 
i lenkai r 
[ kad jam

rubežių 
aukė Krok 
liemenės se 
I kaip ginti 
ličio totorių

į vieton i 
¡pavojaus

ir visi kiti, tautiniai susipra- r 
tę lietuviai, kurie kovojo ir i 
mirė už atsteigimą nepri- 1 
klausomos Lietuvos respub­
likos, buvo kokių tai sveti­
mų dievų garbintojai, nes , 
jie visi buvo tautininkai. j 
Šis Keleivio išsitarimas, kad • 
visi tautininkai yra Hitlerio ¡ 
ir- Mussolinio garbintojai, ; 
yra žioplas. Ir štai del ko ’ 
jiszyra žioplas: — juk visi i 
žino, kad kovojantis lietu- ' 

—s uz tautos 
nepriklausomybės atsteigi­
mą, už jos laisvę — yra tau­
tiniai susipratęs elementas, 
o ne koks kitas. Vokiečiai 
ar italai pirmoje vietoje rū­
pinasi savais tautiniais rei­
kalais, tais reikalais rūpi­
nasi ir lietuviai tautininkai, 

’ o ne kokiais ten Mussolinio 
ar Hitlerio garbinimais kaip 
Keleivis kad porina.

Musų supratimu, jei Lie­
tuva kada atgaus savo ne^ 
priklausomybę, tai ją at­
gaus per pastangas tautiniai 
susipratusių lietuvių, per 
musų apšviestunus ir demo­
kratinę laisvę gerbiančius 
tautininkus, o ne, kokius ten 
tarptautinius imperialistus, 
kurių auka yra ir pats Ke­
leivio redaktorius popas Mi- 
chelsonas.

Pats Michelsonas vienaip 
sako, o kitaip daro. Jis šau­
kia: “Jus, tautininkai! pri­
imkite musų vadovybę, ar­
ba, mes jus užpjudysime su 
bolševikais..” Tik poras me­
tų atgal, Keleivis putė į vie­
ną ir tą pačią kacapišką dū­
dą, į kurią šiandien “Lais­
vė” su “Vilnim” pučia. To­
dėl reikia tikėtis, kad tas 
Keleivio atsivertimas “ko­
vot” už Lietuvos “nepri­
klausomybę yra liglaikinis,

mzuojama L>et™ vyriau- eIement¿

jame, kad netrukus susilauksi­
me laiku, kada galima bus su­
drausti ir tokius politinius chu­
liganus, kaip komisarai Junča- 
Kučinskas ir kiti...

Oficioze “Tarybų Lietuva” 
ikažkos “tovarišč” B. II j in ke­
lia klausimą, koks esąs skirtu­
mas tarp direktoriaus kapitalis-i 
tinėje ir bolševikinėje įmonėje. 
Lietuvos darbininkas, perskaitęs 
šį straipsnį, be abejojimo, pasi­
darė išvadą, kad bolševikinės 
įmonės direktorius yra dar pik- , 
tesnis jo eksploatatorius, negu 
ka pitalistinėse šalise, nes darbi­
ninkas Bolševikijoje yra beteisis 
vergas.^ “Tovarišč” Iljin sako, 
kad bolševikinio įmonės direkto­
riaus “įsakymai turi būti vykdo­
mi be prieštaravimų. Jo potvar- 
kiai-įst^tymas visiems.” To- 

■ liau sis maskolis deda tokią 
* frazę“Vienvaldiškumas padeda

sybė (čia Amerikoje) su An­
tanu Smetona priešaky. 
Taipgi sako, kad toji vy- ( 
riausybė dės pastangų, ( 
kad gauti iš Suv Val­
stybės Departamento ' 
leidimą naudojimui tur­
to, susidedančio iš $5,- 
000,000. Keleivis mano, 
kad Valstybės Departamen­
tas tuos pinigus geriaus 
duos čia suorganizuotai Lie­
tuvos vyriausybei naudoti 
negu maskoliškiems bolševi­
kams. Tačiau jis* ir apgai­
lestauja, kam tautininkai 
nesikvietė Keleivio prie pa­
sidalinimo Lietuvos turtų, ir 
už tai jis visus tautininkus 
vadina Hitlerio ir Mussoli­
nio garbintojais.

Mat, čia Keleivis kaip tik 
pasirodo su savo nešvaria 
politika, sėjančia neapykan­
tą tarpe tautiniai susipratu­
sių lietuvių. Stasys Michel­
sonas, Keleivio redaktorius, 
vadindamas visus tautinin­
kus Hitlerio ir Mussolinio 
garbintojais, provokatoriš­
kai kompromituoja lietuviš­
ką judėjimą, pats tikrai ne­
žinodamas apie minimos 
konferencijos eigą. Reiškia, 
sulig jo pasakymo, išeina, 
kad ir Simonas Daukantas 
(Lietuvos istorikas), Dr. J. 
Basanavičius, Dr J. šliupas

chuliga- nugalėti smulkiaburžuazinį pa- 
neabejo-1 laidumą.“

nes jis nelyginant tas miški­
nis gyvūnas, kuris miške gi­
męs į mišką ir žiuri.

‘Tėvynės Balsas”
Kleofas Jurgelionis, naujojo 

“Tėvynės Balso” redaktorius, 
pirmame jo numery pažymi, kad 
jis sovo S. L. A. organo “Tėvy­
nės” redaktoriaus darbą per 
“Tėvynės Balsą” tęsia toliau iki 
S. L. A. Seimo. Jis jaučiasi, kad 
S. L. A. Pildomoji Taryba nega­
lėjo jį atstatyti iš “Tėvynės” re­
daktoriaus vietos, kadangi Kle­
ofas Jurgelionis buvo Seimo 
rinktas, tai Seimas jį ir tegalė­
jęs atstatyti.

Kleofas Jurgelionis, kaip vi­
siems žinoma buvęs S. L. A. or­
gano, “Tėvynės” redaktorius, 
bet jam išėjus su savo tautiška 
minčia priešais marksistus ii’ 
bolševikus (Bagočių, Grigaitį ir 
Mažukną), Pildomosios Tarybos 
narių idėjines filozofijas viršuj 
minėtų jo buvusių sėbrų buvo 
nukryžiavotas ir iš re­
daktoriaus pareigų atleistas. Bet 
Kleofas neišsigando savo sėbrų 
konspiracijos ir jis sakosi eisiąs 
redaktoriaus pareigas iki Seimo 
ir anot jo, tik busiantis S. L. A. 
Seimas išspręs jo ir Pildomosios 
Tarybos kalbamą klausimą.

O pakol tas Seimas įvyks, tai 
Kleofas šaukia “Libera nos a 
malo!” ir štai ką jis rašo:—

“Mintis apie atlyginimą už pa-

siega patv! 
ko, o kurie liko, tai OT į^g įvar 
kie, kurie už grąsį ¡fi - T 
dirba ta kacapiškos R Jogel 
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Mintis apie atlyginimą uz pa- mą. Gyventojai darytą man skriaudą, ar apie ko- ir Ispanijoje, kur ? J 
kį nors kerštą tiesiog negyvuo- ¡ Maskvos agentai, on. 
ja mano galvoj. Aš myliu visus tų neduota ramyb® . Karaliui

OKUPANTAI UŽDRAUDĖ DAINUOTI 
“LIETUVA TĖVYNĖ MUSŲ”

Uždraudus okupuotosios Lie-lse dabar tikientieji po pamaldų 
tuvos bažnyčiose giedoti Tautos sugieda Maironio eilėraščio 
himną, Kauno ir kitose bažnyčio-1 bėga Šešupė” šį posmą:

Išgelbėk Aukščiausias tą mylimą šalį, 
Kur muąų sodybos, kur bočių kapai. 
Juk tėviška Tavo malonė daug gali, 
Mes Tavo per amžius vargingi vaikai. 
Neapleisk Aukščiausias mus brangios Tėvynės, 
Maloningas ir galingas per visas gadynes I

“Kur

žmones. Aš myliu ir Bagočių ir 
Grigaitį ir Mažukną. Aš myliu 
juos kaipo žmones, nežiūrint ar 
jie butų mano draugai ar neprie­
teliai. Bet aš nekenčiu tos pik-, 
tos dvasios, kuri juos apsėdo 
kurią jie išreiškia ir ku­
riai jie tarnauja. Su piktu aš ka­
riauju tokiais budais, kokius 
leidžia man mano dorovė. Kuo 
didesnis pikto apsireiškimas, tuo 
didesnis mano jam pasipriešini­
mas. Kovoje su piktu aš sten­
giuos būti “gudrus kaip žaltys 
ir neklastingas kaip karvelis”. 
Kaip aš darau, taip aš tikiuos 
norės daryti ii' visi geri lietu­
viai.
“šiame nusistatyme aš neprasi­

manau nieko naujo. Aš tiktai 
seku Jėzų Kristų, ir jį sekti ki­
tus raginu. Jėzus Kristus mylė­
jo žmones, bet jis neapkentė 
pikto. Jis nesišalno nuo žmonių, 
kurie buvo piktos arba nešva­
rios dvasios apsėsti. Anais lai­
kais tos piktos dvasios būdavo 
labai blogos. Jų apsėsti žmonės 
būdavo nesuvaldomi, šaukdavo 
ir daužydavo save akmenimis. 
Bet Jėzus galėdavo stebuklingu 
budu išvaryti iš žmogaus jį ap­
sėdusią piktą dvasią. Vieną sy­
kį ties Dekapoliu Jėzus išvarė iš 
žmogaus visą legijoną piktų dva­
sių. Tos piktos dvasios pasipra­
šė Jėzaus, kad jis suvarytų į 
kiaules, kurių didelė kaiminė ga­
nėsi ganykloje. Kada tos dvasios 
sugarmėjo į kiaules, tai tos kiau­
les metėsi į jurą ir prigėrė ju­
roj. Toks baisus buvo joms tų 
piktų dvasių kankinimas.

šiandien pikto dvasia yra dar 
bailesnė ir daug sykių žalinge-

liams.
Karaliui

vikai nacionalizavo J íai su kar 
kant, pagrobė ir-------
įmones, kurios darė į* 
žesnę negu 150.000 
tą. Okupantai aiskioju 
esą išaiškinta, jog 
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y. prekės, 
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ikto)a ^uvos diduome-
5 seimelyj Vilniuje susi-

tiems pasikarščiavus 
g lenkams nusikálti- 
priskaičius, kada upas 

so, nutarta dar sykį pa-
sybę Apit
jietuva” Ls. . BB
Darbinmlty ¡j¡ int su lenkais tartis^gra-)a j -----

□Isevikų orçai

lyje gyvenąs buvęs Lietuvos 
Didžiu kunigaikščiu Svidri- 
gela, jau marinamas. Po tos 
žinios tas kardinolas kara­
liaus pareikalavo kad po Svi- 
drigėlos mirties, Lucko pilis 
su visomis savo apygardo-rhimnlm S M» O“ reimaio uai a- j “<-* ------------------- -  “ -r j

kitaip à Į Taip nutarus, DK Ka- mis butų priskirtos Lenkijos 
feras gegužės 8 dieną valstybei, o jei dėl karaliaus 

ínístlíto * Uetuvių-lenkų Sei- nerupestinguRo tai nebūtų 
. ,• ^sl padaryta, tada Lenkijos di-Lietuvos Brastoj, ir patsię Lietuvį _ t * 
traipsny auOįįvo apžiūrėt Lietuvos 
ĮiioatU® H08 namine tvarką.

Toji “Aįš Kazimiero skirtame 
įso, kad sotu mam ir lenkams seime- 
ietinę Lietai ,nedalyvavo to­
mų odos, ui i . .. . r
dvilnio, irttl _.
bimbinė k«Ęį is paskyrė Lietuvos, ne 

ituvos olropaâ žemėje. Tuosyk to- 
propa°gaí’ Í hordos teriedamos gu- 
Lietuvoje | žemę, artinosi prie Len- 

yventojai (M g rubežių. Kazimieras
«te Krokąvon Lenkijos 

ėnesį ten ÜK' nonicnčs seimą, kncl p eisi- 
i nuo 150 iki 1 

paprastus Ü 
keti 200 ir į 
lar tę pačįiį T -
;i. Todėl iš «b p taip ir svietiski didžiu- 
nyti, kas dabai 
lotoje Lietoj

n, kad iš 170H iėlkaralių verst raštu ir 
raščių nė via siega patvirtint Lenkijos 
5 už °’rói *uvos tvarką, kokią buvo 
karapfflj ifcçs Jogêla. Kazimieras

mam ii’lenkams seime-

kad jam vietą kara­

lijos žemėje. Tuosyk to-

t kaip gintis nuo besiarti­
no totorių pavojaus. Bet 
nan susirinkę kaip dva-

I vieton tartis kaip nuo 
pavojaus gintis, griebė-

siega patvirtint Lenkijos 
tavos tvarką, kokią buvo

i nenorėdamas daugiau 
ramus erzint taip pavo-stijų — pnfl

lVLieSí¡ñ [W dienose, prižadėjo 
ą Tarybų L¿ 
snį — “Lietinį 
įie Lietuvą” - 
Jizarai, Biffl

ne reikale pasitart su Lie­
jos tėvūnais, ir lietuvių- 1 
tkų susitaikymui paskel- 

n^1 Andriola S bendrą seimą Korczyn’e,
'dienoj Liepos, ir pats ten 
keliavo
Dar Krokavos seimeliui 
išsiskirsčius, kardinolas 

jbsnieki užpuolė karalių 
ir susirinkusiems pirš­

lį karalių rodydamas, pasa­
li kad va, šitas, tik Lietuvos 
Iriose medžiodamas tran- 
ĮK o Lenkijos valstybės 
Ekalais nė kiek nesirūpina. 
Boliau tas pats kardinolas 
įstatė karaliui reikalavimą 
Bd jis kunigaikščiui Myko- 
|i leistų gryžt į Lietuvą ir 
Pd jam butų gražinti buvę 
p valsčiai. Karalius Kazi- 
pderas to pasiklausęs supy­
lė, ir nieko nesakęs, iš sei- 
Mo išėjo ir iškeliavo Gudi-

I Karaliui Sambore išklau- 
POt gyventojų skundų, ten 
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mai su kardinolu Olesnickl, 
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kęs, per Lomžą atvyko Lie­
tuvos Braston, per tris die­
nas delegacijai įkalbinėjo, 
tikrindamas jog Lenkijoj jai 
jokio pavojaus nėra. Tada 
delegacija nors karaliaus žo­
džiams nevisai patikėjo, ta- 
čiaus visgi kelionėn išsiren­
gė ir sykiu su karalium iške­
liavo į Parczewą. Tik vienas 
Goštautas be ginkluotos sar-

gybos Lenkijon vykt atsisa­
kė, ir pasiliko Lietuvos Bra­
stoj.

O Lietuvoj pasklido viso­
kios kalbos, skelbusios, jog į 
Parczewo nuvykusius tėvū­
nus lenkai suėmė, apkalė ir 
súmete į kalėjimą, iš kurio 
juos paliuosuos tik tada, ka­
da jie sutiks su visais lenkų 
reikalavimais. Tų kalbų pri­
siklausę kai kurios lietuvių 
kiltys, lenkais labai pasipik­
tino, ir protestuodamos len­
kams gražino dovanas ir 
garbės ženklus, kuriuos iš 
jų buvo gavę priimant krikš­
tą.’

ĮREKORDAVO NAUJUS REKORDUS

duomenė bus priversta pa- = 
vartot ginklą tų apygardų | 
prisijungimui, kuri tai di- Ę 
duomenė tokiame atsitikime Į 
gali atsisakyt ir nuo paklus- 

inumo savo karaliui.
Kazimieras tam kardino­

lui atsakė, kad apie Lucką 
nepritinka kalbėt Krokavoj, 
apie tai bus kalbama tik 1 
bendrame lietuvių-lenkų sei- . 
me, Parczew’e. Savo kalbą i 
baigdamas Kazimieras, kad - 
didžiūnus labiau nesuerzint, j 
dėl mandagumo dar pridėjo, : 

|kad jis labai linkįs Parcze- i 
wo seime lenkams kuodau- j 
giau laimėt.

Besiartinant Parczewo sei- 
' mui, ir lietuviai ir lenkai 
1 prie jo rengėsi. Ir pas lietu­

vius, ir pas lenkus augo vis 
didesnis piktumas ir nepasi­
tikėjimas vienų kitais. Kazi­
mieras visa tai matė, bet sa­
vo simpatiją bent vienai ku­
riai pusei parodyt vengė. 
Tik abi pusi vis ragino ben- 
dron taikon ir abiem pusėm 
aiškino netaikos vaisius.
Abiejų tautų nesutikimams 

ir piktumui didėjant, prisi­
artino ir karaliaus paskelb­
tas seimas Parczew’e, 1451 
m. Liepos 21 dienoj. Abiejų 
pusių vienų kitais nepasiti­
kėjimas buvo tiek išaugęs, 
kad Lietuvos tėvūnų delega­
cija keliaudama Seiman, pa­
abejojo apie savo saugumą, 
ir apsistojus Lietuvos Bras­
toj, iš Lenkijos pareikalavo 
rašto, kuriuom butų jai už­
tikrinta neliečiamybė Len­
kijos žemėje. Lenkai tokį lie­
tuvių reikalavimą gavę la­
bai nusistebėjo, ir nusiminė. 
Bet reikalauto rašto lietu­
viams nedavė, tik gražiais 
žodžiais tikrino saugumą, 
remiant jį abiejų tautų vie-

• riybės sutartim. Tačiau lie- 
i tuviai tiems žodžiams neti-
• kėjo ir lenkų žemėn įžengt 
>. atsisakė, net kol pats kara- 
■ liūs Kazimieras viską pali­

APIE ĮVAIRIUS DAIKTUS
Kas Buvo Caraboo .

Princesė? i
1817 metais prie Bristolio Ka- 

nalo Anglijoje iš laivo pamatė ■ 
vandenyje plaukiančią moterį — i 
ji atrodė labai pailsusi. Iškelta . 
iš vandens ji nesuprato nė vieno 
žodžio ir niekas negalėjo supras­
ti jos kalbos garsų. Ji rašė kaž-r 
kokius nesuprantamus hierogli- 
finius ženklus, kurių niekas ne­
galėjo išskaityti, ženklais ji 
šiaip taip išaiškino, kad ji esami 
Caraboo iš salos vardu Javasu, 
kur ji buvusi karalaitė. Dėl to 
ją ir praminė Princesė Caraboo. 
Jos atsiradimas Anglijoje sukė­
lė sensaciją — ji garbino saulę, 
mito žuvimis, nemėgo mėsos. 
Jos laiškai buvo pasiųsti į Ox­
ford© universitetą, paskui į Cam­
bridge, bet niekas nesugebėjo jų 
išskaityti. Kai jau buvo ji su­
kėlusi didžiausią furorą, staiga 
— dingo! Vėliau kaž kur ant ke­
lio ji tyra anglų kalba prašė va­
žiavusį plentu anglą pavėžinti 
ją... Pradėjo tyrinėti ir susekė, 
kad ji buvo aferiste, Devonshire 
kurpiaus duktė, sugebėjusi pri­
gauti gudrius pajūrio žvejus ir 
universitetų profesorius. Napo­
leonas Bonapartas, sako buvęs 

’ supažindintas su ta princese Ca­
raboo, kaip apie tai rašė tuo me­
tu vienas Bristolio dienraštis.

Anglijoj yra mažyčiai balkšvi 
su raudonais taškeliais akmenė­
liai, kuriuos anglai vadina “mei­
lės akmenėliais”. Pagal seną 
anglų paprotį visos merginos 
sulaukę vedybinio amžiaus daro 
su tais akmenėliais spėjimus, ar. 
jos apsives su mylimu vyru ir 
ar iš reikalo.

Dėl šito, kiekviena mergaitė 
gauna tokį akmenėlį. Vėliau at-, 
sineša jurų vandens, supilia tą 
vandenį į atvirą puoduką ir įme­
ta tą akmenėlį. Viską padeda 
ant ugnies. Jeigu, kol mergaitė 
sukalba tris Sveika Marija van­
duo ima smarkiai virti tai reiš­
kia, kad ji apsives su mylimu 
vyru, jeigu neužverda tai vedy­
bos bus nelaimingos, šito keis­
to papročio stropiai laikosi vi­
sos.

ONA KATKAUSKAITĖ — OPEROS DAINININKE

šiomis dienomis “Amerikos Lietuvio” administracija 
gavo naujų rekordų, į kuriuos įdainavo Metropolitan Ope­
ros artistė, Ona Katkauskaitê. Įrekorduota sekantieji — 
Nr. 16322-F — “Mano Rože” ir “Kur Bakūže Samanota; 
Nr. 16323-F — “Mergų Bėdos” ir “Dukružėle”. Rekordai 
parsiduoda po 75 centus su prisiuntimu.

Lietuviškos Kolumbia Plokštelės 
Jau Išstatytos del Pardavimo

Po 75c kiekviena

Nauja Lietuvių Kalbos

GRAMATIKA
Skiriama Amerikiečiams

Paraše Kun. Dr. Jonas Starkus, Marianapolio Kolegijos 
Profesorius

Seniai lauktoji lietuvių^ kalbos gramatika jau atspausta. 
8i gramatika skiriama ypatingai lietuviams amerikiečiams. 
Nauja, gramatika pasižymi savo taisyklingumu, medžiagos 
pilnumu, aiškumu ir, kas svarbiausia, gražia tvarka, žodžiu, 
tai tinkamiausias vadovėlis norintiems geriau pažinti lietuvių 
kalbą, ypač tinkamas lietuvių mokykloms.

GRAMATIKOS TURINYS:
i D
' 2)

3)
4)
5)
6)
7)

Visa

Fonetika 8) Prieveiksmis
Morfologija 9) Prielinksnis
Daiktavardis 10) Jungtukas
Būdvardis 11) Jaustukas
Skaitvardis 12) žodžių Daryba
Įvardis 13) Sintakse
Veiksmažodis 14) Rašyba
gramatika parašyta 208 puslapiuose kietais audekli-

niais viršeliais
S naujovinė Lietuvių Kalbos Gramatika turėtų rastis kiek- 
vieno lietuvio namuose ir todėl patartumėm ją tuojau įsigyti, 

b KAINA $1. SU PERSIUNTYMU $1.15

Amerikos Lietuvis
14 VERNON ST. ------ WORCESTER, MASS.

Jeigu nors vienas musų suval- 
gytumėm penkis kilogramus mė­
sos, tai mums tuoj aus reikėtų 
daryti operacija, nes kitaip mir- 
tumėm. Tačiau yra žmonių, ku­
rie po tokių pietų jaučiasi visai 
gerai ir negalvoja apie susirgi­
mą. Tai yra maža eskimų tau­
tele, kuri gyvena tolimoje be; 
skurdžioje Norvegų, švedų ir 
Suomių šiaurėje. Eskimas leng­
vai suvalgo penkis kilus žuvies 
ir dar užsigardžiuoja penkiais 
kilais’riebalų. Visas eskimo gy­
venimas pašvęstas tik rūpinimu­
si, kad jis ir šeima nors du sy­
kiu taip pavalgytų. Eskimo 
maistą sudaro žuvis, j lirų šunys 
ir šiaurės briedžiai, kuriais jię 
važinėjasi sniego tyrlaukiais, jų 
mėsą valgo, o iš odų darosi dra-» 
bužius ir išsikloją palapinių vi-y 
dų. Jurų šunys arba ruodiai, es­
kimams teikia daug taukų, ku­
riuos jie sušildę geria, apšvie­
čia palapinių vidų, o iš odų da­
rosi mažus ir lengvus laivelius, 
kuriais jie žvejoja. Kuomet pa­
siseka užmušti lokį, tuomet eski­
mai kelia didelę šventę. Lokio 
užmušėjas laikomas didvyriu ii: 
iš visų pusių suvažiavę eskimai 
kepa lokį, šoka ir dainuoja.

Yra ištirta, kad visos laukinės 
tautos garbina saulę, mėnesį ir 
ugnį. Saulės, mėnesio ir ugnies, 
garbinimas randamas ir pas šil­
tųjų ir šaltųjų kraštų tautas. 
Ypatingai gražiai saulę bei mė­
nesį garbina nekurios rytų Afri­
kos negrų tautos. Jos kalba 
maldas kai tik saulė teka ir pa­
sirodo pilnas mėnuo. Jų malda 
visuomet baigiasi tokiais žo­
džiais: “O saule, motina švie­
sos ir šilumos. Leisk, kad ma­
no gvenimas butų lygus tavo, 
šviesai. Tegul ir aš pakylu kaip 
tu, kad pateki kas rytas nauja 
ir atneši musų žemei naują gy­
vybę. — P. A. Z.

Visi paukščiai savo plunksnų 
spalvą gali pakeisti sulig jų 
vartojamo maisto spalvos. Jei­
gu visiškai" baltos spalvos viš­
tas imsime lesinti vien tik mai­
šais, tai laikui bėgant jų plunks­
nų spalva pasidarys geltona. No­
rint, kad vištų ar balandžių bei 
kitų paukščių plunksnos ryškiai, 
blizgėtų, reikia lesinti jas sė­
menų išspaudomis ir vatos gru* 
dais. Norint gauti kitokias 
plunksnų spalvas, taip pat daro­
mi atatinkami leselo mišiniai.

Kinų poetai, kai tik parašo 
naują kurinį visuomet susišau­
kia būrį aukštesnių klasių mo­
kinių ir jiems skaito. Kiekvie­
ną tokį kurinį mokiniai atydžiai 
išklauso ir paskui sprendžia 
kiek jis literatūriniai vertas. 
Taip daroma net tris kartus ir 
jei visus kartus 'mokiniai kurinį 
užgiria, tuomet autorius jau ga-, 
na išpopuliarėja ir jo kuriniai 
tuomet spausdinami laikraščiuo­
se.

PADIDĖJO CIRKO ŠEIMYNA
Barnum, Bailey ir Ringling Bros, cirkui atvykus į New Yor- 

ką, buvo atrastas mažas kupranugaris, gimęs kelionėje iš Floridą į 
New Yorką, traukiny,

Užsisakant 4 plokšteles sykiu, pasiųsime 
apmokėdami persiuntimo lėšas 

ŽEMIAU PATEIKIAME PLOKŠTELIŲ SURAŠĄ: 
16305—r DARATYTÊ POLKA ir

BERŽŲ POLKA ..................   V. Gulos orkestrą
16304—F KANAPIŲ POLKA ............................... V. Gulos orkestrą

ONA POLKA .... V. Gulos orkestrą, A. Vasiliauskas 
16303—F POLKA DEL NUMYLĖTOS ir

VIRBALIO POLKA ¡grajino V. Gula ir jo orkestrą 
16302—F JAUNUOLIŲ POLKA ir

GEGUŽINĖ POLKA........Įgrajino V. Gula ir jo ork. 
16300—F DĖDIENĖ POLKA ir

LAKŠTUTĖS POLKA ..................... Klaipėdos orkestrą
16312—F LIETUVIŠKOS LIAUDIES DAINELĖS ir

LIET. LIAUDIES DAINELĖS .......... A. šabaniauskas
16163—F STORŲ BOBŲ POLKA ir

BUTKIŠKIŲ POLKA įgrajino Pensyl. Angliakasiai 
16201—F MARCINKONIŲ POLKA ir

VIRGINIA POLKA Įgrajino A. Lietuvninkaitês ork. 
16308—F DRU-LIA ir TU LIETUVA, TU MANO

Įdainavo Akiras Biržys, Pupų Dėdė ir Dėdienė 
16309—F KAI AŠ TURĖJAU KAIME MERGELĘ ir

BUK VYRAS POLKA ...................Įdainavo A. Dvaronls
16310—F SEPTINTAME ROJUJE — Anglų Valca* ir

JAUNYSTĖS MEILĖ—Tango Įdainavo A šabaniauskas 
16311—F MANO GITARA—Tango ir

SAULĖTAS RYTAS—Anglų Valcas
Įdainavo A šabaniauskas 

16242—F MOČIUTĖ, Valsas — Armonilį Duetas
LIETUVAITĖ, Polka — Armonika, klar^ta ir Pianas 

16259—F TOKS VAINIKAS, Polka ........................ A. Shuck
PLIKIŲ POLKA .................................................. A. Shuck

Mahanojaus Liet. Mainerių Orkestrą
16254—F AK, NORĖČIAU .......... Įdainavo J. ZacK ir A. Shuck

AUKŠTI KALNELIAI Įdainavo J. Zao^ ir A Shuck
Mahanojaus Lietuviška Mainerių Orkestre 

16122—F KŪMOS POLKA ................. Įdainavo K šaukevičius
TĖVUKŲ POLKA ................. Įdainavo šaukevičius

Mahanojaus Liet. Mainerių Orkestrą
16209—T PAUKŠČIŲ POLKA ir LIUDVINAVO P *LKA 

Įgrajino Mahanojaus Lietuviška Maborių Orkestrą 
16135—F ŠOKIKŲ POLKA ir NAUJŲ METŲ PO) KĄ

Įgrajino Mahanojaus Lietuviška Mai^rių Orkestrą 
16171—F SUDIEV SESUTĖS ir Įdainavo Stasys >uras, Barit.

SVAJONĖ IR MEILĖ..........Juozas Antsėlis, Tenoras
16299—F ERCI POLKA IR

NAŠLYS POLKA ................. Lietuvių C^kastra “Lyra”
16145—F PRAGĖRIAU ŽIRGELĮ ir

EISIM LAUKAN .................  Kastancija tfenkeliuniutė
16192—F TRAUK, SIMNIŠKI ir

“ĖJO MIKAS” POLKA .... Jonas Dirv^-ds ir Jo Ork. 
16206—F OI MERGELIA ir

STOVIU PRIEŠ TAVE .... Mahanojaus 1 ^atuviška Ork. 
16110—F ŠVENTOJI NAKTIS I ir

ŠVENTOJI NAKTIS II .............. Trubadūrų Kvartetas
16306—<F TAI NEBUVO MEILĖ—Tango ir

AR ATSIMINSI? — Anglų Valsas
Įdainavo A šabaniauskas 

16307—F MARŠ, MARŠ KAREIVĖLI ir
“GELEŽINIO VILKO” MARŠAS Karo Mokios Choras 

16150—F PAVASARIO SVEIKINIMAI ir
ČIGONO MEILĖ — Valcas .... Lietuviu Tautiška Ork. 

16316—F GIEDA GAIDELIAI ir
GRAŽUS MIŠKO BUDAS .... Įdainavo Moras Biržys 

16317__ F SUŽADĖTINIŲ VALCAS ir
ROSALIUTÊS POLKA..............Įdainavo Moras Biržys

16319—F SEKMINIŲ VALSAS ir
OBELIŲ POLKA ......................... Įgrojo Akiras Biržys

16318—F MARIJAMPOLĖS POLKA ir
GARDUS ALUTIS—Valsas..........Įgroj< Akiras Biržys

16320—F KRETINGOS POLKA ir
MERKINĖS POLKA ................. Įgroja Akiras Biržys

16321—F KAI SMUKU GROJI TU — Tango ii
PASAKYKITE MERGELĖS — Tango

Įdainavo A- Sabinauskas 
16314—F PUPŲ DĖDĖS POLKA ir

ANŲKŲ POLKA ......................... Įgrojo Akb-as Biržys
16315—F SUKAS RATUKAS POLKA ir

BUK VYRAS — POLKA..........Įdainsva A- Dvarionas
16284—F KAI Aš TURĖJAU ir

KAM ŠERI ŽIRGELĮ?
Įdainavo A. Vanagaitis ir Juozai Olšauskas

REKORDAI PO $1.25
61003—F LIET. VE S ELĖ — Dalis Pirma ir Antru 
61004—F LIET. VESELÈ — Dalis Trečia ir Ketvirta 
61005—F LIET. VESELÊ — Dalis Penkta ir šeštu

Visas Įgrajino Mahanojaus Lietuvių Mainerių Orkestrą
Siųskite užsakymus šiuo adresu: —

Amerikos Lietuvis
14 Vernon St. — Worthier, Mass.



Puslapis 6-taa

PREZIDENTO SMETONOS ATVYKIMO 
PROGA

(Pabaiga) '
6. Kokia teisinė Ministro Pir­

mininko padėtis, kai jis pava­
duoja Respublikos Prezidentą? 
šį klausimą atsako Konstituci­
jos 102 str.: “Jis Ministro pa­
reigų neina, šitas pareigas tuo 
laiku eina Ministro Pirmininko 
Pavaduotojas”, tačiau jis vis 
tiek palieka Ministras Pirminin­
kas, ligi tam tikro laipsnio* ir 
laiko atstojąs Prezidentą, atlie­
kąs už jį “galios veiksmus”. O 
tų “galios veiksmų” per visas 
Ministerijas paprastaisiais įsta­
tymais numatytų, suma yra la­
bai gausinga ir darbo Prezidento 
Pavaduotojui labai apstu. Sugrį­
žus pareigosna R. Prezidentui, 
grįžta ir Pirmininkas savo vie­
ton, būtent vėl stoja Ministrų 
Tarybų priekin, jai vėl vadovau­
ja ir atstovauja.

Iš to, kas čia išdėstyta, daro­
si aišku, jog Ministras Pirmi­
ninkas, pavaduodamas Preziden­
tą, neturi teisės paleisti Minis­
trų Tarybos, skirti naują Minis­
trą Pirmininką ir tvirtinti šią 
pasiūlytą naują Ministrų Tary­
bą, nes ¿is, kaip matėme, prieš 
Konstituciją pasisavintų “visą 
Prezidento galią”, kuri jam tek­
tų vien tuomet, jei Prezidentas 
mirtų arba atsistatydintų. Ku­
rie priešingai tvirtina, tie sąmo­
ningai ar nesąmoningai prieina ; 
absurdą. Ir tikrai! Tegu, sa- ■ 
kyšime, Prezidento Pavaduoto- ' 
jas sumano daryti naują Minis­
trų Tarybą. Visų pirma jis pats 
turėtų atsistatydinti iš Ministro 
Pirmininko pareigų. O kam jis 
turėtų prašymą įteikti? Juk 
tam* pačiam R. Prezidentui. 
Taip juk reikalauja Konstituci- ; 
ja. Tada Prezidentas jį atlei­
džia ir paskiria kitą Ministrą 
Pirmininką ir jam paveda pri­
statyti naują Ministrų Tarybos 
sąstatą. Vadinas, vis tiek atsi­
durtų byla į Prezidentą.

Taigi, tie, kurie pakalba ar 
parašo, kad p. Smetona išvyko 
užsienin kaip privatinis asmuo, 
palikęs prezidento galią p. Mer­
kiui, kad p. Merkys toliau vei­
kęs, kaip Resp. Prezidentas, ir ; 
kad Paleckis, Merkio pakviestas, : 
sudarė formaliai imant teisėtą : 
Lietuvos vyriausybę, — tie la- 1 
bai klysta. Tokia klaida ir to- i 
kis klaidinimas kitų yra žalin­
gas Lietuvos reikalams, nes tai 
yra sąmoningas ar nesąmonin­
gas bolševikų-okupantų tezės 
palaikymas. Pro-sovietiški ko­
mentarai paliktini penktako- 
jams. A. Smetona išvyko iš Lie­
tuvos ne kaip privatinis asmuo, 
o kaip Prezidentas. Tai ir jo pa- ; 
se įrašyta ir tokį pasą vizavo ne 
tik Vokietija, bet ir kitos vai- i 
stybės, per kurias jam teko vyk­
ti.

7. Kaip p. Merkys veikė už­
plūdus Lietuvą raudonąja! armi­
jai, smurtu spiriamas Maskvos 
valdovų, mes nedaug težinome. 
Viena betgi aišku: jie spaude)

Maskvoje, Kaune ir Berlyne, kad 
■ Prezidentas A. Smetona butų 

grąžintas Lietuvon. Tam tikslui 
buvo atvykusi _ Kybartuose iš 
Kauno įtakingų žmonių delegaci­
ja, o paskum jis du kartus lan­
kėsi jau anapus sienos anksti 
rytą birželio 16 d. ir dviem at­
vejais prašė Prezidentą grįžti 
Kaunan. Kam ? Dekanozovas 
laukė jo, kad paskirtų naują 
Min. Pirmininką ir jam pavestų 
sudaryti naują Ministrų Tarybą. 
Laukė ir nesulaukė ir nesulau­
kęs ėmė, Konstitucijos skraiste 
apsigaubęs, prievartos veiks­
mais daryti naują, komunistiš­
ką, vyriausybę. Taigi, ir Mask­
vos valdovai nusimanė, jog tei­
sėtą vyriausybę tegali sudaryti 
Prezidentas, o ne jo Pavaduoto­
jas.

žinia, kad p. Prezidentą viją- 
sis Lietuvos armijos karininkų 
būrys, norėdamas jį sulaikyti ir 
sugrąžinti į Kauną,' neteisinga. 
Ir kam butų karininkai vijęsi 
kai Prezidentas buvo išvykęs Mi­
nistrų Tarybos pritariamas ir su 
kariuomenės vadovybės žinia ? 
Panašios klaidingos žinios (o jų 
yra daugiau), taikomos prieš 
vieną asmenį, skaudžiai pataiko 
į musų tautą ir į Lietuvos vada­
vimo reikalą. Merkys, kalba kai 
kas pastatęs savo vieton Palečių, 
atsistatydino. Prezidentas nėra 
gavęs jo atsistatydinimo rašto. 
Tai kam atsistatydino? Ketu­
riems vėjams? Ne, jis buvo 
Maskvos valdovų atstatytas ir 
Rusijon išvarytas. Tai juk nie­
ko bendro neturi nė su Konsti­
tucija, bendrai imant, su teise.

8. Maskva savo ultimatume ; 
statė ne du, kaip vienas kitas 
pašneka, o tris reikalavimus. 
Vienas jų buvo pakeisti Minis­
trą Pirmininką tokiu žmogum, • 
kurs butų “prijemlis” Maskvai 
(ne palankus, kaip kas pasako­
ja'. Prezidentas, patariamas 
Ministrų, sutiko tą reikalavimą 
svarstyti, tačiau ta prasme, kad 1 
Ministras Pirmininkas visų pir­
ma jam, Prezidentui, butų “pri­
imtinas”, taigi ir sustojo ties 
gen. Raštikio kandidatūra, visai ' 
nesiklausdamas prieš tai, ar , 
Maskvai bus “prijemlis”. Mat 
buvo viešumos nuomonė, jog su­
sikirtus su Maskva, ne esamasis ¡ 
Min. Pirmininkas, nė jo Taryba 
nebegali palikti. Kitų dviejų 
reikalavimų Prezidentas visai 
nesvarstė jo pirmininkauja-, 
me Ministrų Tarybos posėdyje, J 
pareiškęs, kad jie visi priešingi 
Konstitucijai, nesuderinant su j 
1939 m. Maskvos sutartimi, nė 
su lietuvių tautos valia. Vadi- , 
naši neteisinga ir ta žinia, kuri į 
skelbia, jog Prezidentas ir jo Í 
Ministrų Taryba priėmę Mask-? 
vos ultimatumą. Maskvos uiti- 1 
matumo negalėjo ir nepriėmė ! 
Respublikos Prezidentas Smeto­
na. Juo labiau to ultimatumo 
negalėjo priimti Prezidento pa- 1 
vaduotojas Merkys: ultimatu- i

PRANEŠAM, KAD

VALGIŲ GAMINIMO KNYGA 
JAU GATAVA

Tai yra naujai pertvarkyta laida
su dviem priedais:

KAIP GAMINTI VAISIU VYNAS
PATARIMAI IR PAAIŠKINIMAI APIE 

MAISTU IR SVEIKATA
ši knyga susidaro iš 250 puslapių ir yra vienintelė 

lietuvių kalboje

Joje tilpsta virš 400 valgio gaminimui rusiu, 
apie 150 vyno ir likerio gaminimui formuly, 
20 formuly del midaus gaminiu, ir 77 
priedo posmai apie Maistą ir Sveikatą.
Tilpsta ir daug kitų naudingų patarimų del namų prižiū­

rėjimo, stalo prirengimo, ir 1.1, ir 1.1.
Kiekviena Lietuvė ir Lietuvaite būtinai turėtų šitą knygą 
įsigyt ir naudotis joje tūpsiančiais naudingais patarimais, 
ši kukorystės ir vaisvynių gaminių knyga turi neįkainuoja­

mą vertę. Bet ją tamsta gali įsigyt TIKTAI Už $1.00
Taigi, įdėk konvertan vieną dolerį ir pasiųsk žemiau 

paduotu adresu, o mes tuojau pasiųsime Tamstai tą taip 
naudingą jūsų šeimininkystei knygą. Knyga įrišta į spal­
vuotus storus popierinius viršelius.

AMERIKOS LIETUVIS
14 VERNON STREET WORCESTER, MASS.

~~

Birželio 14-tą dieną, ĮjflįAMERIKOS LIETUVIS

Japonai jūreiviai laiveliuose, šangajuje, ieško kiniečių tero­
ristų apkaltintų už žudysčių pasikėsinimus. Jūreiviai paskandino 
virs šimtą šių laivų, kurie buvo namais del skaitlingų kiniečiii šei­
mynų.

BALTIJOS VALSTYBiy BENDRADARBIA­
VIMAS IR LIETUVOS VIEŠOJI'NUOMONĖ

Vienas iš Maskvos kaltinimų 
Lietuvos Vyriausybei -pereitų 
metų gegužės mėnesyje buvo 
Ministro Pirmininko A. Merkio 
straipsnis apie Pabaltės Valsty­
bes, tilpęs Taline išėjusiam 
prancūzų kalboje žurnale: uRę-i 
vue Baltiqe” 1940 m. vasario 
mėn. Tas straipsnis čia paduoda­
mas ištisai lietuviškam vertime. 
Skaitytojai gali patys spręsti, ar 
esame jame ko nors, delko rei­
kėjo šį straipsnį Lietuvai prikiš­
ti. Straipsnis, beto, aktualus kai 
pradedama vis daugiau akcen­
tuoti Pabaltės Valstybių išeivi­
jos Amerikoje bendradarbiavi­
mas toms valstybėms išlaisvinti.

Baltijos valstybių bendradar­
biavimo idėja Lietuvoje yra se­
nesnė už prisikėlusią nepriklau­
somą Lietuvos valstybę. 1914— 
1918" metų karo pasėkoje, šita i- w
dėja buvo grindžiama latvių ir ziastų ir skeptikų. Vieni ir kiti 
lietuvių giminyste ii’ tradiciniais 
simpatijos ryšiais, kurie rišo lie­
tuvių tautą su estų tauta. Ji bu­
vo taip pat bazuojama vienoda 
tų trijų tautų apgyventų žemių 
geopolitine situacija ii’ bendru 
tų tautų laisvės troškimu. Tai 
liudija apie Baltijos tautų politi­
nį pribrendimą ir jų aukštą kul­
tūrinį laipsnį, kas, didelė jėga, 
pasitvirtino Didžiojo karo metu.

Lietuvių, latvių ir estų ben­
dradarbiavimas, kokį suprato 
lietuvių tauta, privalėjo pasi­
reikšti politinėje ir dar daugiau 
kultūrinėje srityje. Pabaltės val­
stybėms atgavus suverenitetą ir 
tuo pačiu laiku savo ekonominę 
nepriklausomybę, šitas . bendra­
darbiavimas turėjo lygiai apimti 
ir ekonominę sritį.

Lietuvių tauta su atsidėjimu 
sekė kiekvieną draugingą Balti­
jos tautų politinės kovos e tapę ir 
kiekvieną pažangos kultūrinėje 
srityje pasireiškimą. Ji, kartais, 
butų norėsi matyt kiek ankštes- 
niais ryšiais susirusins šių tautų 
atstovus rusų Durnoje, štai ko­
dėl, ji nudžiugo kai Didžiojo ka­
ro. kanuolėms tebegaudžiant, 
pradėjo reikštis Baltijos tautų 
politinės laisvės aušra. Tačiaus 
aišku, tegalima buvo svajoti apie 
realizavimą pilno Baltijos tautų 
bendradarbiavimo tiktai laimė­
jus Baltijos tautoms politinę lai­
svę ir sukurus nepriklausomas 
valstybes.

Kaip visos didžios idėjos, taip 
pat Baltijos tautų bendradarbia­
vimo idėja parėjo visą eilę etapų, 
ir krizių. Ji sutiko visose trejo­
se šalyse didelį skaičių ir entu-

suvėlino galutinį bendradarbia­
vimo idėjos triumfą. Antai ne­
vienas prisimena, pradėtą lan- 
suoti ir propaguoti lietuvių-lat­
vių respublikų idėja, kuri bazuo- 
ta bendrais abiejų tautų krau­
jo ryšiais. Galvota taip pat apie 
visišką lietuvių ir latvių kalbos 
suliejimą, politinės federacijos 
sukūrimą, kuri pradžioje turėjo 
apimti tiktai Lietuvą, Latviją ir 
Estoniją, o vėliau vystantis ap­
imti Suomiją ir tūkstantį kitų 
dalykų.... Iš kitos pusės atsirado 
žmonių, dargi tarp labai įtakin­
gų, kurie abejojo galimybe ir 
naudą iš ankstesnio Pabaltės 
valstybių bendradarbiavimo. Jie 
buvo šalininkai visiškos tų šalių 
politinės izoliacijos, arba buvo 
šalininkai suartėjimo su viena

mas laužo Lietuvos nepriklauso­
mybę. Prezidento pavaduotojas 
nevadovaudamas Valstybei ne­
turėjo teisės nei ultimatumo 
priimti, nei Paleckiui savo vie­
tos užleisti. Jei Merkys ir bu­
tų davęs kokį “teigiamą” atsa­
ką del to ultimatumo, tai jis 

1 (atsakas) neteisėtas dar ir del 
to kad Lietuvoje jau žygiavo 
Raudonoji Armija.

9. Prezidento Smetonos išvy­
kimas užsienin, — aiškus pasi­
priešinimo aktas. Iš viso nebe­
buvo prasmės kalbėti apie atsa­
kymą ultimatumui, kai tą pačią 
dieną, birželio 15, Maskva pasi­
sakė tuojau į vesianti Lietuvon 
raudonosios armijos tiek, kiek 
norėsianti. Taigi beliko ginklu 
jai pasipriešinti. Tačiau, neįvei­
kęs taip padaryti, Prezidentas 
norėdamas išvengti prievartos, 
nutarė išvykti iš Lietuvos. Jis 
tokį savo išvykimą pavadino 
pasingu pasipriešinimu Mask­
vos valdovų klastingam smurtui. 
Čia vėl kalbos bei rašymai, jog 
pats išvykimas iš Lietuvos, aiš­
ku, nesąs joks protestas, nei ak­
tingas, nei pasingas. Argi jau 
tikrai taip? Imkime pavyzdį iš 
Amerikos gyvenimo, štai koks 
gangsteris, sugriebęs kurią au­
ką, revolveriu reikalauja, kad 
pasirašytų jam vekselį šiek ar 
tiek esanti skolinga. Jei toj į 
auka ginasi tokio prievartavimo 
irgi revolveriu, tai jos pasiprie­
šinimas bus aktingas, jeigu ji, 
neturi tokio ginklo ir pabėga 
nuo gangsterio, tai bus pasingas 
pasipriešinimas prievartavimui.

Kokia politinė pasingo pasi­
priešinimo vertė ? Prezidentas 
išvykęs iš Lietuvos ir tokiu bu­
du išvengęs duoti savo parašą 
po tariamuoju Maskvos ultima- 
mu, nedavė progos Lietuvos 
okupantams legalizuoti pirmąjį 
žingsnį jai susovietinti.

10. “Prezidentas Smetona iš­
nešė Lietuvos laisvės vėliavą.” 
Prezidentas, ištrukęs iš bolševi­
kų nelaisvės, išsaugojo ir laU-

vos Lietuvos idėją, šiuo atžvil­
giu jo padėtis, kad ii’ netolygi su 
Norvegijos Karaliaus padėtim, 
tačiau į tą panaši. Norvegijos 
vokiečiai okupantai sudarė 
Quislingo valdžią, o Lietuvoje 
Maskvos bolševikai įsteigė Pa-i 
leckio vyriausybę. Vienoje ir 
antroje šalyje tautos pasingai 
tuo tarpu priešinosi okupacijai 
ir tikisi, kad joms kada ateis iš­
vadavimo valanda.

Lietuvos Prezidentas, asme­
nyje p. Smetonos, tebėra tarpe 
musų kaip lietuvių tautos išsi­
laisvinimo pastangų simbolis, 
kaip Lietuvos nepriklausomybės 
veliavnešis, kaip de jure Lietu­
vos Prezidentas; tai potencialinė 
pajėga, galinti virsti realine, jei 
tik kuriame svetimame krašte 
rastųsi sąlygų sudaryti Lietu­
vos valdžiai, kaip kad yra radęsi 
sąlygų lenkams ir čekams savo 
valdžioms atkurti Anglijoje ir 
tokiu budu neduoti nutrukti lais­
vų valstybių egzistencijai. Jei­
gu Prezidentas Smetona gavo 
teisę įvažiuoti į Jungtines Val­
stybes, tik kaip neoficialis as­
muo, iš to dar neina, kad J. A. 
V. nepripažįsta p. Smetoną Lie­
tuvos Prezidentu. Amerika nė­
ra leidusi jokiai tremtinių val­
džiai įsikurti čionai: iš to seka 
ir musų Prezidento neoficialis 
statutas. Bet einant Lietuvos 
konstitucinės teisės dėsniais, p. 
Smetona tebėra neginčijamai 
teisėtas Prezidento titulo nešio­
tojas. Nedera del to jokių abe­
jonių kelti, nes taip darydami 
parodytum tik savo nenuoširdu­
mą Lietuvos nepriklausomybės 
idėjai.

Mes nežinome, kokia bus Lie­
tuva kai atsikratys okupantų 
jungo, nežinome kaip ir kas ją 
pripažins, tuo tarpu musų visų, 
kurie trokštame tėvynės išvada­
vimo, yra pareiga rūpintis lais­
vos musų valstybės kontinuite- 
tu, kuriam labai praverčia Pre­
zidento Smetonos buvimas.

L. Sp. ž.

I kita Didžiąją Europos galybe. 
Bendradarbiavimo idėjos įgyven- 
nimas buvo sulietinas klaidingai 
suprastomis tautinėmis ambici­
jomis, kurios pradėjo tai vienur 
tai kitur pasireikšti, būtent, į- 
tardinėjimais, tikybų skirtingu­
mu ir skirtingomis kiekvienoje 
šalyje pasėkomis socialinėje san­
tvarkoje ir politinėje, po ilgo 
svetimųjų viešpataviifto. K 

Bendradarbiavimo idėja susi­
dūrė su kitais, nemažiasniais 
sunkumais. Beveik nuo pat pra­
džios nepriklausomybės atgavi­
mo, Lietuva save skaitė karo 
stovyje su Lenkija, pasisavinu- 
sis jos istorinę sostinę Vilnių. 
Tokiomis aplinkybėmis lietuvių 
viešoji nuomonė buvo griežtai 
priešinga visokių Pabaltės ben­
dradarbiavimo idėjos išplėtimui 
įtraukiant į tą bendradarbiavi­
mą Lenkiją. Tuo tarpu Suomija 

» vis daugiau linko į Skandinavų 
valstybes ir susirišo su šiaurės 
bloku. Pagaliaus, Latvija ir Es­
tija svyravo perdaug ankštai su­
sirišti su Lietuva, kuri be Vil­
niaus konflikto turėjo sunkumų 
su, taip vadinamų, Klaipėdos 
klausimu. Ženevoje, 1934, rug­
sėjo 12 d. pasirašytas -paktas, 
kuriuo formaliai sukurta Pabal­
tės valstybių santarvė, pripaži­
no šiuos klausimus privataus po­
būdžio problemomis, kurios iš­
skirtinos iš bendrų problemų in­
teresuojančių visas tris valsty­
bes.

Lietuvos viešoji nuomonė skai­
tė, kad be privačių problemų. Pa 
baltės valstybių solidarumas ne­
sąs pilnas. Nežiūrint to, ji suti­
ko su dideliu entuziazmu Pabal­
tės Santarvės sudarymą, jos vie­
šą Ženevoje paskelbimą, periodi­
nės Pabaltės valstybių užsienių 
reikalų ministerių konferencijas, f 
Pabaltės spaudos sąjunga ir vi­
są eilę kitų Pabaltės solidarumo i 
pasireiškimų, kuriuose ji matė | 
realizavimą vieno svarbaus eta­
po, tikro Pabaltės tautų solida­
rumo kryptimi.

Ekonominis krizis pereitų me­
tų rugsėjo mėnesyje ir pradžia 
karo Europoje įrodė Pabaltės 
valstybių bendrą likimą ir rei­
kalą anksčiau santikiauti, kad 
realizavus pozityvią akciją Balti­
jos rajone ir užtikrinus tų tautų 
nepriklausomybę. Politinės kliū­
tys pilnam Pabaltės valstybių- 
santykiavimui dabar išnyko ir 
pasidarė platesnė dirva nuošir­
džiam bendradarbiavimui, šian­
dien šis bendradarbiavimas api­
ma lygiai ir ekonominę sritį. Pa­
sėkoje Pabaltės užsienių reikalų 
ministrų, konferencijos įvyku­
sios Taline, tikimasi, ekonomi­
niai pasitarimai, kurie vyko Ry­
goje ir Kaune duos praktiškų 
rezultatų. Jie bus naudingi tri­
jų šalių ekonominiam gyvenimui 
ir tų šalių gyventojų gerbūviui.

Dideli darbai dar laukia vy­
riausybes ii’ gyventojus trijų 
Pabaltės valstybių kultūrinio 
bendradarbiavimo srityje. Ben­
dras naudojimasis kultūriniais 
turtais sukurs gilią lietuvių, lat­
vių ir estų širdžių bei protų gi­
minystę, kuri bus atspari viso­
kiam bandymui.

Lietuvos, Latvijos ir Estijos 
bendradarbiavimas šiandieną rea 
lybė. Jis sucementuotas pastarų­
jų įvykių bei nelaimių, kurios 
griūva iš visų pusių. Vyriausy­
bių užduotis tą bendradarbiavi­
mą vystyti ir pagilinti. Pabaltės 
bendradarbiavimas turi vesti 
konstruktyviną taikos politiką ir 
dabartiniu momentu, laikytis ne­
utralumo. Jis turi būti laisves ir 
progreso faktoriumi Pabaltės 
valstybių žemėse, kuri taip gau­
siai aplaistyta musų bočių krau­
ju. Užduotis, kuri tenka trijų 
valstybių gyventojms yra lygiai 
svarbi. Jiems priklauso rodyti 
aktyvumo, iniciatyvos ir dina­
mizmo visose srityse^ Kas liečia 
lietuvius, jie pasiruošę su džiaug 
smu ir viltimi atlikti savo užda­
vinį ir prisidėti iš savo pusės 
prie Pabaltės solidarumo.

Aš esiu laimingas, kad sukur-'
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STALINAS ATSISTOJĘS RUSIJOS PRIM 
KAD HITLERIO IR SAVO GROBIAIS PASR

Šveicarijos dienraštis “Na- 
tional-Zeitung”, išeinąs Bazely­
je, įsidėjo vedamąjį straipsnį a- 
pie Vokietijos santykius su So­
vietų Rusija. Laikraštis pabrė­
žia, kad Stalinas oficialiai atsis­
tojo valdžios priešakin, siekda­
mas dar labiau suartėti su Vo­
kietija. Tačiau autorius paste­
bi, kad Vokietija yra sukoncen­
travusi milžinišką kariuomenę 
pasienyje su Sovietų Rusija. To­
kio fakto akivaizdoje Stalinas, 
pažindamas raudonosios armi­
jos silpnumą, esąs pasiruošęs 
daryti Vokietijai kuo didžiausių 
nuolaidų. Bet straipsnio auto­
rius abejoja, ar Vokietiją tokios 
nuolaidos patenkintų. Jeigu vo-

kiečiams nepavyktų 
ku paklupdyti 
galėtų nusikreipti pn® un 
Rusiją ir ją užkariauti, 
kiu budu suorganizavus. d 
j e pramonę. Tokiu atvejjjl 
kietija galėtų kariauti11 j 
laiką, nes anglų 
tų pasiekti Rusijos 
kiečiams dirbančią P^l 
įmonių. ...Baigdamas laikraštisi 
kad Sovietų Rusijos IjjįS in 
vieno vyro rankose^ . 
vyras nesivadina Stalini ¿j 
ko laikraštis, darydamas J 
ją į Hitlerį,-kuris dm^J 
Rusija tai, kas jam atiw j 
dingą.
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Rtuziazmą, kurį supratome 
i dvasios — proto gyvybę, 
Ktę, energiją. Entuziaz- 
Įkaipo tokis yra begalo 
nus žmogaus gyvenimo fak- 
K. Tad kaip mes su dideliu 
nyžiinu išaugome savo kūno 
nte,gyvytį, taip dar su 
piu pasiryžimu turėtume 
Eti savo entuziazmą, kad jis 
fe nepranyktų.
fid geriaus supratus kaip 
fe yra musų gyvenime en- 
pnas, mes galime Įiersista- 
pavo mintyje šitokį' vaizdą, 
ladėdami savo gyvenimo 
fe mes stojame tarytum 
■aukštą, štabų kalną ant ku- 
feifflėš mes matome gražų ¡ pačius žmones grįžtančius 
fe Ant to palociaus vartų 
fetome užrašytą: “Pasise- 
K — baimė”. “Užlipk ant 
feo, tai šis palocius bus 
huosavybė.” Matant tą už- 
Emumyse užsidega noras 
g kalno užlipt ir tą palocių 
paveldėti. Tás noras ii' pa­
has pasiekt tą pasisekimo 
imės palocių, tai ir yra mu- 
ituziazmas.
Idejį į tą kalną lipti, mes 
ai patiriame, kad kelias, 
veda į tą pasisekimo — lai- 
palocių yra siauras, aloné­
is, slidus. Antra lipt į 
m kalną yra sunku nuobodu, 
tdaugelis pabandę kiek lip- 
I po vieno kito suklupimo, 
[¡sekimo netenka drąsos to- 
lipti, nustoja vilties, kad 

ret nors bus galima tą pa- 
pasiekt. Kiti lipdami pas­
te nupuola į neužmatomą 
Įkalnę, bevilties bedugnę, 
uios tik beišleidžia gailės­
is, su keiksmais sumaišy­
tus.
I man teko būti viename 
fekur buvo rodomi Alpų 
į Jąveikslai. Tie kalnai 
Ėi Šveicarijoje, kurie guli 
Francijos, Italijos ir Vo­
te Jie yra labai aulišti. 
įnų kalnų viršūnės sielda 
feų, ant kui'ių guli am- 
1 sniegas. Vasaros metu į 
|riją privažiuoja daug tu- 
K keliauninkų iš visų pa- 
I kraštų. Jų tarpe randasi 
iausia dailininkų, piešėjų, 
įsiteikia į burius, pasisam- 
1 vietinių gyventojų vadus, 
į yra gerai apsipažinę su 
kalnais ir jų pavojais, ir li- 
pačias aukščiausias kalnų 
peš. Tos kalnų kelionės — 
Alicijos yra labai pavo j in­
kis tuose uoliniuose kalnuo- 
todasi plyšių, kurios dažnaipijòiy, XYllllUb ClcLZtllcll j 

nematomos, * uždengtos gulmin£a>
p. Į as ne vienam iš tu- 
hasitaik° įkrist, užsimušt 
tói budu palydėt savo gy-> 
• Kad sumažinus nelaimių 

keliauninkai apsijuosia 
fe diržais, kuriuose yra^ į- 
p kilpos, per kurias perve-
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Spedališkumas
tekštos Rūšies Aliejus Pečiams 

ir Kurui
ĮfaEU ir KRUKONIS, Sav.

vienos virvės susijungia po ke­
lis, arba net kelioliką turistų. 
Kiekvienas turistas turi po ilgą, 
apkaltą geležiniu noragu, lazdą, 
su kuria pasiremia. Vadas lipa 
pirma, apžiūri kelią, o paskui jį 
eina visa eilė. Jei kuriam pasi­
taiko paslyst, suklupti, tai kiti 
jį sulaiko ir neduoda jam nupul­
ti.

žiūrint į tuos lipančius žmo­
nes pamanai sau: kokis-gi galas 
verčia juos lipti į tokias pavo­
jingas, neprieinamas vietas, sta­
tyti į pavojų savo .gyvastis, lyg 
kad tarytum jie tenai užlipę ant 
kalno ras sau kokią didelę lai­
mę? Bet kuomet pamatai tuos

su 
I gražiais nupieštais paveikslais, 
tuomet pasidaro aišku ko jie te­
nai lipa, nepaisydami net pavo­
jaus gyvasčiai. Jie stengiasi pa­
siekti tokias vietas, kur dar nė 
vienas gyvas žmogus nebuvo pa­
siekęs, pamatyti tokius gamtos 
vaizdus, kokių dar niekas nebu­
vo matęs, kad nupiešti gražiau­
sius paveikslus, ir tokiu budu 
duoti civilizacijai naujų dailės 
tvariniu. Jie lipa tenai vedami 
ambicijos pilni entuziazmo; ne­
paisydami nuovargio ir jokių' 
pavojų, kad padaryti tą, ką dar 
niekas nebuvo padaręs. Užtad 
jie savo tikslo atsiekia ir lieka 
užrekorduoti istorijoje, kaipo 
civilizacijos — statytojai, jos 
pijonėriai. Taipgi jie nepamirš­
ta ir to, kad šalę ambicijos ir 
entuziazmo reikalingas taipgi 
šaltas ir praktiškas protas. Už­
tad tie keliauninkai nuvykę švei- Į 
cari j on nelekia galvatrūkčiais į 
kalnus, bet kaip pirma minėjau 
susitelkia į burius, susijungia 
ant virvės, apsiginkluoja lazdo­
mis, susiranda sau patyrusius 
vadus ir tada tiktai eina prie 
savo tikslo.

šis pavyzdis galima pritaikinti 
mums lietuviams. Palikome savo 
tėvynę ir pabėgom nuo rusų vai- Amsterdame 
džios priespaudos, kur mums I nebuvo h' nėra konsulato Haa- 
buvo uždrausta < 
šviestis ir lipti į tą progreso! 
kalną, atvykome į šią laisvą Dė­
dės Šamo žemę. Paragavom lais­
vės, kurios senai buvome ištroš­
kę, pradėjome visu smarkumu' 
organizuotis h’ kiekvienas sulyg 

wsavo supratimo šviestis. T' '__ ___ _ o_________
tada buvome pilni entuziazmo, įjįesy atidarytame konsulate Ka- 
ateitį žiūrėjome su viltimi ii* pa- raliaučiuose. 
sitikėjimu. Kuomet, užėjus pa­
saulinio kato audrai, visiškai 
sutrupėjo musų tautos pnespau- (Tan¡ne)^ fap0 uždaryti rugsėjo 
dos pančiai ir musų tėvynė Lie-1 g ^940 m. bet vistiek turime 

diplomatišką reprezentavimą — 
į" envoj extraordinary and minis­
'll ter plenipotentiary” — tose ša-

FOR BRITAIN'

SIUNTINIAI BRITANIJAI

AMERIKOS PASIUNTINYBĖS IR 
KONSULATAI

SU NAUJAIS METAIS IMIGRACIJOS REIKALAI

Su karu ir šių laikų visokiais— Calais, Cherbourg, Havre 
pakeitimais, Jung. Valstijų val­
džia uždarė keturias pasiuntiny­
bes ir keturiolika konsulatų Eu­
ropoje;

Diplomatiškas reprezentavi- 
mas atšauktas iš Bruzellės, Lux- 
emburg’o, Oslo ir Haagos liepos 
15 d., 1940 m. Musų konsulatai 
Bruxellèj, Luxemburge ir Oslo 
vis veikia — kaip ir konsulatai 

i ii’ Rotterdame —

organizuotis,' go j. (
Generalinis Konsulatas Varša-. 

voj formališkai 
bet neveikia nuo kovo, 20 d., 
1940 m., Lenkijos kvotą dabar 
kontroliuoja generalinis konsu-

_ _ Jatas Berline ir Varšuvos ofiso 
Mes i rekordai guli tenais ar kovo me­
no. 1 viziGxr al-írIciYnrf-am/j Irrtn cilla fa

neuždarytas,

ir 
Lilio — laikinai uždaryti; iš ten 
darbas pavestas Paryžiuj.

Didžioj Britanijoj — Dundee, 
Hull ir Sheffield — konsulatų 
darbas pertrauktas ir konsula­
tas Maltoj uždarytas lapkričio 
mėnesį.

Kiton pusėn, daugiau konsula­
tų įsteigta šitame pasaulio daly­
je. Dabar turime konsulatus 
Reykjavik, Islandijoj ir Gothaab 
Grenlandijoj, pirmiau iš Kopen- 
hagen su tomsjzietomis buvo ap- 
siveikta.

Turime nauja konsulatą Horta 
(Feyal, Azores), ir kitą Dakar 
(Senegal, Francijos Pietų Afri­
koj) — musų laikraštija tuos 
konsulatus vadina — klausymo 
vietas.

Konsulatas St. Pierre (francu- 
ziška sala arti Newfoundland)

Konsulatai Latvijoj (Rigoj),luždarytas sausio mėn., 1940 m., 
Lietuvoj (Kaune) ir Estonijoj buvo vėl atidarytas rugsėjo mėn.

tuva visiškai tapo laisva, nepri- 
, mes pagauti nepa­

prasto entuziazmo, tarytum vie- 
nu šuoliu įsibėgėję norėjome ’ 1 *
užšokti ant to progreso kalno ir i Konsulatas Pragoj buvo uždą- 
susilyginti su kitomis tautomis, I rvtflfi gaūgio 14 d 194ft m ^eko_ 
kurios jau lipa į tą kalną per 
šimtmečius ir tai dar nėra pasie­
kusios pačios viršūnės. Bet be- 

i šokdami per smarkiai, ireapsigal- 
voję mes paklydome, susižeidė- 
me ii' dabar nebetekę vilties, su 
kuria dingo ir musų entuziaz­
mas tarytum sėdime nuliūdę, 
pykstame vieni ant kitų, pra- 
vardžiojamės nekultūringais iš­
sireiškimais ir apie tolimesnį li­
pimą į tą kalną bijome ir paniiis- 
lyti/

Vienok jeigu mes pavartosime 
nors kiek šalto ir rimto protavi­
mo mes lengvai suprasime, kad 
pasiduoti juodoms bevilties min­
tims yra neišmintinga ir nepat- 
rijotinga. Tą visupirmu turėtų 
suprasti musų veikėjai — rašy- 
toj-ai, kurie reiškia savo mintis 
per laikraščius. Daugiąus tak­
to, daugiaus rimtumo, o ne kb- 
liojimas — pravardžiavimas. Ne 
šuoliais bandyti šokti ant pro­
greso kalno, bet lėtais, gerais 
apgalvotais žingsniais eiti pir­
myn. Taip darydami atgausime 
prarastą entuziazmą ir be abejo­
nės įlipsime į tą progreso kalną, 
paveldėsime tą pasisekimo 'pale­
čių. S. Btignaitis

rytas sausio 14 d., 1940 m. Čeko­
slovakijos kvota randasi genera­
liniame konsulate Berline, bet 
Pragos rekordai perduoti Vien- 
noj.

Sekanti konsulatai Franci jo j

ir nauji konsulatai įsteigti Mar­
tinique (Franci j os Vakarų In­
dijoj) ir Cayenne (French Guia­
na). Naujas kosulatas įsteig­
tas Georgetown (British Gu - 
ana).

Daugiau Amerikos konsulatų 
įsteigta Lotynų Amerikos šaly­
se. Konsulatas iš Baja Califor- 
nija, Meksikoj, buvo perkeltas į 
Tiajuana prie rubežiaus netoli 
Los Angeles ir San Diego.

Canada — konsulatas Hamil-

Mongolams Okupavus Lietuvą, Lietuviški 
Bolševikai Šaukė, Kad Dabar Lietuvos 

Rubežiai Nuo Palangos iki Vladivostoko!
Kai maskolių ir mongolų rau­

donosios armijos gaujos užplūdo 
Lietuvą, okupantams pasikinkę 
lietuviški bolševikai mitinguose 
ir spaudoje ėmė įkyriai kartoti 
frazę, kad, girdi, Lietuvos sie­
nos esančios nepaprastai padidė­
jusios. Dabar ‘^didžioji tėvynė” 
tiesiantis nuo Palangos iki Vla­
divostoko ir nuo Archangelsko 
iki Turkestano.

Sueina vieneri metai nuo oku­
pacijos, tačiau nei vienas Lietu­
vos gyventojas negali pasinau­
doti šios “didžiosios tėvynės” 
gerybėmis. Mat, be specialaus 
leidimo negalima išvažiuoti net į 
kaimyninę Rygą ar Minską, o 
leidimai duodami tik valdinėms 
bolševikų agentų kelionėms. Net 
Lietuvos valstybės nepriklauso­
mybės duobkasiai Paleckiai, 
Gedvilai ir panašus šliužai nega­
li niekui' pajudėti be GPU žval­
gybos leidimo ir pristatytų pa­
lydovų. _______________

Tokiu budu “didžioji tėvynė” 
pasirodė baisiu didžiuoju kalėji-- 
mu, į kurį uždaryta visa lietuvių 
tauta!

Tiesa, yra nemaža lietuvių 
šviėsuolių, kurie net nemokamai 
yra padarę kelionę per “didžiąją 
tėvynę”. Tai buvo tie, kuriuos 
GPU agentai susodino į gyvuli­
nius vagonus ir nuvežė į Sibiro 
taigas bei dykumas. Bet šias 
vietas daug lietuvių kovotojų už 
Lietuvos laisvę pažino dar iš 
Aleksandrų, Nikolajų ir kitų Ru­
sijos carų laikų. Tačiau juodie­
ji carai trėmimais, 
gaikomis, ochrankų ir žandarų 
skundais nepajėgė palaužti lie­
tuvių tautos pash’yžimo iško­
voti laisvę. Juodojįo carizmo im­
perija ant molinių kojų sugriu­
vo, o lietuvių tauta laisvę atga­
vo. Visa lietuvių tauta yra gi­
liai įsitikinusi, kad taip pat rau­
donojo caro budelių siautėjimas 
ir teroras bus išgyventi ir, kad 
ši žiauri kova bus laimėta.

kazokų ne-

BOLŠEVIKAI VARO LIETUVIUS IŠ PRŪSIJOS 
PASIENIO, TIKĖDAMIESI VOKIETIJOS 

INTERVENCIJOS
Iš okupuotosios Lietuvos gau­

ta žinių, kad maskolių okupan­
tams parsidavusi raudonoji Lie­
tuvos valdžia liepė iki balandžio 
15 d. išsikraustyti iš savo ūkių 
visiems tiems lietuviams, kurie 
gyvena pasienyje — 800 metrų 
platumo zonoje. Ji vadinama 
“mirties zona”. Tačiau vėliau 
buvo įsakyta išvykti ii' tiems! 
ūkininkams kurių ūkiai yra 
dviejų kilometrų pasienio zono­
je.

Bolševikų agitatoriai, aiškin­
dami šį ūkininkų išvarymą iš jų 
protėvių sodybų, bando įtikinti, 
kad tai esą daroma pačių ūki­
ninkų labui. Girdi, vokiečiai 
grasina Bolševikiją karu. Todėl 
jų pirmieji šūviai kliusią pasie­
nio gyventojams. Norėdami juos 
nuo šios nelaimės apsaugoti, bol­
ševikų valdžia nutarusi ūkinin­
kus iškeldinti kur kitur, toliau

nuo pavojingosios sienos.
Tūkstančiai lietuvių ūkininkų 

tokiu budii išvaryti iš ūkių, ku­
riuose jų tėvų tėvai laistė savo 
prakaitu žemę. Yra pavojaus, 
kad vėliau okupantai lieps lietu­
viams ūkininkams išsikraustyti 
ir iš daug platesnės pasienio zo­
nos, nes pagal okupantų išleistą 
“ukazą” tokia zona paskelbta 
net 30 kilometrų platumo pasie­
nio juosta, šiais išsigalvotais 
“ukazais” okupantai tesiekia 
vieno tikslo, būtent', iškraustyti 
lietuvius ūkininkus iš jų tėvų 
žemes.

Lietuvos gyventojai yra tvir­
tai įsitikinę, kad atsiskaitymo 
valanda maskolių okupantams 
bei jiems parsidavusiems raudo­
niesiems talkininkams artėja ir 
kad apdriskusieji raudonarmie­
čiai gaus netrukus galvotrūk­
čiais iš Lietuvos išsinešdinti.

padą Turite Suknių, Kostiumų, Marškinių, Kaklaraišių, 
grybelių, etc» Kuriuos Reikia Išvalyti, Malonėkite Pašaukt 
t ANTANĄ “Spitz” STOLULONĮ 

VALYTOJĄ
k Išplaunant ir Suprosinam Marškinius už 10c
I NUDAŽOME VILNONIUS IR ŠILKINIUS DRABUŽIUS

? PALTUS NUDAŽOME Už $2.00 SPECIALS KAINA
JISAI PAGELBĖS JUMS BŪTI ŠVARIAI

^teisingas, Nuoširdus, Ekonomiškas ir Pasitikêtinas Patarnavimas 
íffiBTUVÊLÊS TEL. 6-2090 NAMŲ TEL. 6-1205

317 Hamilton St. — Worcester, Mass.

ton, Ontario, uždarytas ir nau­
jas įsteigtas Samia, irgi Onta­
rio "provincijoj; bet Kanadoj di­
džiausia permaina konsulatuose 
yra su darbininkais, kurių skai-. 
čius žymiai didesnis. Montreale 
darbininkų pr e konsulato dirbo 
12, dabar dirba 18, ir tas pats 
su Toronto, Vancouver ir Winne- 
peg konsulatuose. Konsulatų 
darbą apsunkina didelis skait­
lius asmenį, kurie atvyksta į 
Kanadą iš Jung. Valstijų išga­
vimui immigi^cijos vizų dėl le- 
galio įvažiavimo į Jung. Valsti­
jas pastoviam apigyvenimui.

— Subolševikintosios Lietu­
vos laikraščiuose spausdinamos 
telegramos, kurias imperatoriš­
kasis Japonijos užsienių reikalų 
ministeris Josuke Macuoka pa­
siuntė Josifui Visarionovičiui 
Stalinui. Kaip ir pridera, rau­
donasis caras telegramose titu­
luojamas “Jo Ekscelencija po­
nas* Stalinas../’

K. činčikas - Lietuvis

UZ JŪRIŲ - MARIŲ L■~™SIKíLlMO
Už jūrių — marių — lyg sapnuose, 
Lyg pasakoj senos bobutės...
Aš tau, Tėvyne, padainuosiu 
Balsu paklydusios gegutės.

L
Kur žalias miškas dangų remia, 

Indėnų paslaptis byloja, 
Nuo saulės taip įkaitus žemė — 
Išeik laukan, apsvilsi kojas.

Kalnai ir uolos riečia sprandą, 
Kiti — sulinkę, lyg kuproti, 
Kondorai vietą susiranda. 
Ant jų nutupę padūmoti...

Lyg bokštai, plikos jų viršūnės, 
Žėruoja saulėje granitas.
Žiūrėk, ten apačion alkūnėm, 
Vanduo lyg iš fontano ritas.

Papėdės samanom apžėlę, 
Žolėm, medeliais ir krūmokšliais, 
Kolibras čia bučiuoja gėlę 
Ir skursta palmė tarp vijoklių.

Žemiau dar — šlaitai, upių vagos 
Ir olos išraustos uoloje

Čia šuo ilsisi, nabagas, 
Ir “onca”1’ slepiasi piktoji.

II.
Klausai — ten voveris pabūgo, 

“Peroboj”2) liuokis — išsigando... 
Suklykia mirtinai papūga — 
Erelis užtupi ant sprando...

Čia pat vėl — trakšteli šakelė, 
Vilyčia prazvimbia'iš lanko. 
Indėnas klupoja ant kelių 
Laikydamas grobuonį rankoj.

Ir džiaugiasi laukų laukinis 
Kaip baigiasi gyvybė paukščio, 
Nejaučia — stuobrį apkabinęs — 
Smauglys apjuosia jį iš aukščio.

Veltui jis rankom orą. gaudo 
Glėbyj pakibęs didžio šliužo... 
Dar minutėlė ir kaip šiaudas 
Nasruose milžino sugniužo.

Tokia idilija miškuose — 
Galingo teisės neribotos... 
Stipresnis kovoje išlošia 
Ir drybso sau pavėsyj sotus.
1) Onca, Portugal. — Brazilijos tl&raa.
2) Peroba, port. — kietas Ir gailingas Brazilijos

FROM SILENCE
NumíoJunIcJI knlbos - žado 

del kokių noru prležnNčlų, a- 
ple žlmtoa vyrų Ir moterų 
Naujoje Anglijoje, pnNÍdêko» 
Jant lArndlnmi Inm tikro In­
strumento, vėl guli kalbėti.*.

SIm Niobei InUN Jnjdrumcn- 
taa buvo IfirnataN Bell Tele­
phone Laborai or! Jono Ir da­
bar l&dlrbamnN Western E- 
lectric Kompanijos. Koope­
ruojant v Ir n širdimi New 
England Telephone Company 
MedlknUam Departamentui, 
kada pacientui reikia jdêti | 
gerklę kalbėjimo instrumen­
tas, jie nevlen J| pritaiko, 
bet nykiu Ir nurodo knlp JIm 
turi būti naudojamas.

Tierna, kurie neprigirdi, 
kurių glrdėjlmna yra men­
kesnis negu normalini... Min­
ióme naudot 1m telefono am­
plifier). šis prlctnlNBN gali­
ma prijungti prie telefono 
bUe kokio Instrumento Ir su­
jungimas yrn tokiu, kad j| 
galima pake lai 1 prie kiekvie­
no telefono, kur| naudoji Ir 
girdėti normaliai.

šie telefono Industrijoje 
produktai yra tikrai pažy­
mėtini, dėlto, kad Jie yra In- 
bal naudingi. Taipgi telefo­
no geran pntnrnnvlmaR kiek­
vienų dienų talp-pat yra nt- 
žymėtlnan Ir naudingas.

NEW ENGLAND TELEPHONE & TELEGRAPH CO.



Puslapis 8-taa

BALTIKOS 
VALSTYBIŲ DIENA

Massachusetts Valstijos 
Gubernatorius SaltonstaU 
ragina visus šios valstijos 
piliečius spiestis prie plačiai 
paskilbusios Baltijos Val- 
stbių Minėjimo Dienos, šį 
sekmadienį, birželio (June) 
15-tą. šis Gubernatoriaus 
tvirtinimas skamba sekan­
čiai:

‘The citizens of America who 
are resolved to defend their li­
berties at home and to champion 
the cause of representative gov­
ernment abroad, feel deep sym­
pathy for the peoples of those 
small republics whose indepen­
dence either has been crushed 
or is threatened. Among those 
enslaved nations are the Repub­
lics of Estonia, Latvia and Li­
thuania, which have provided 
this country with many loyal 
citizens now banded together in 
the Baltic America Society to 
preserve the democracy here 
and to restorn its benefits in 
their home lands.

“Estonia, Latvia and Lithua­
nia have long been symbols of 
liberty? Their people have for 
centuries made great sacrifices 
for freedom and democracy. It 
is fitting, therefore, that the 
citizens of Massachusetts con­
vey their sympathy to the
people of these enslaved nations 
and give public expression of the 
hope that they will soon regain 
their freedom. Consequently, I 
designate Sunday, June fif­
teenth, as BALTIC STATES 
DAY, and suggest that appro­
priate exercises may be held to 
celebrate the bonds of affection 
and regard existing between 
America and the distressed Bal­
tic peoples?'

Šis Gub. Saltonstall Balti-
kos Dienos šventės paskelbi­
mas buvo įteiktas Amerikos 
Lietuviui per Lietuvos Gar-
bes Konsulą Antaną O. šal­
ną, Boston, Mass.

Tai jau trečia panašios 
rūšies proklamacija del Bal­
tijos Respublikų užuojautos
jų okupacijos mete. Pirmą 
proklamaciją paskelbė New 
Yorko Gubernatorius Her­
bert Lehmanas.

Antra proklamacija tuo 
pačiu Baltikos Tautų Die­
nos reikalu buvo paskelbta 
Balimorės (Md.) Teisėjo
Laukaičio sumanymu per 
Marylando Valstijos Guber­
natorių. Už tokį tų trijų 
gubernatorių nuoširdumą ir 
užuojautų viršuj minėtoms 
Pabaltijos Valstybių tau­
toms, mes, Amerikos lietu­
viai, bendrai su musų san- 
draugais latviais ir estonais, 
Baltikos Respublikų šventė­
je, birželio 15-tą dieną, tu­
rim išreikšti padėkos žodį 
savo rezoliucijose demokra­
tiškiems viršminėtų valstijų 
pareigūnams, ypatingai Pre 
zidentui Ruzveltui, už pripa­
žinimą ir palaikymą Balti­
kes trijų Respublikų autori- 
teto ii* galiojimą Laisvai 
veikti šioje demokratinėje 
Abrahamo Linkolno ir Jur­
gio Vašingtono žemėje šia­
me pavojingame karo mete.I

Ekstra - Radio Žinios
Lietuvių Radio Korporacija 

dabar leidžia dvi programas, vie­
ną šeštadieniais nuo 8:30 iki 
9:00 ryte, o antrą sekmadie­
niais, nuo 9:30 iki 10:30 ryte 
(Daylight) Saving Time) per 
stotį WORL, 950 kilocycles.

šeštadieny, birželio 14-tą —
1 — Kalbės Dr. A. Rudokiutè, 

optometrists iš So. Bostono. 
2 — Dainos ir muzika.

Sekmadieny, birželio 15-tą —
1 — Al Vento Trio iš So. 

Bostono. 2 — Dainininke Ak­
vile Siauriutė iš Dorchesterio.

Po programos prašome para­
šyt laiškelį ar atvirutę į stotį 
WORL, Lithuanian Program, 
Boston, Mass., pranešdami savo 
įspūdžius. _ Steponas Minkus

Juozas Keblinskas - L. F. Harris, Inc.
250 PARK AVE. — TEL. 5-1291

AMERIKOS LIETUVIS

W orces t erio Nauj ienos
PIRKITE ANGUS DABAR, NES BUS 

KURO TRUKUMAS ŽIEMOJE
Vyriausybė ragina žmones vi­

soje šalyje pirkt anglis dabar, 
nors ir reikėtų iškast duobes, 
kur sudėt kurą del žiemos. Vy­
riausybė duoda tą patarimą, nes 
permato labai rimtą anglies pri­
trukime pavojų ateinačią žiemą. 
Paul Sifton, Naudotojų Tarybos 
direktorius, valdžios agentūra į- 
steigta apsaugoti kietų anglių 
naudotojus pareiškė, kad: “yra 
labai svarbu pervežt anglis šią 
vasarą. Jeigu namų savininkai 
dabar nepirks, jie vėliau gali bū­
ti bėdoje. Pirkimas ir sudėjimas 
skaitlingų tonų anglių laike va­
saros, palengvins transporto sis­
temai geležinkeliams ir laivams, 
rugsėjo mėnesį. Su rudens pra­
džia geležinkeliai bus prikrauti 
ūkių produktais ir apginimo į- 
vairiais dirbtuvių gaminiais”.

Anglių nupirkimas šiuo laiku 
yra iš dalies prisidėjimas prie 
tautinio apsiginimo, jeigu kai­
nos yra tos pačios kaip pereitos 
žiemos ir dar su vasaros laiko 
paprastais nupiginamais. Tary- 
bos direktorius perspėjo, kad ne-

Worcesterio Draugiją 
Pranešimai

L. U. Kliubo susirinkimas įvy­
ko birželio 9-tą, vakare. Iš 
svarbiausių nutarimų buvo: pirk 
ti $1,000.00 vertės Jungtinių 
Valstijų Apginimo boną. Kliubo 
nariai svarstydami' apie bono 
pirkimo klausymą pareiškė, kad 

Į lietuviai tokiu budu gali parody­
ti savo padėką Jungtinėms Val­
stijoms už priėmimą į jų šalį, už 
darbus ir mokslą ir progą gyven­
ti kaipo laisvi žmones. Yra pa- 
tėmyta, kad turbut Lietuvių
Ukėsų Kliubas yra pirmutinė or­
ganizacija Worcestery, kuri to­
kį boną pirko. J. Emkus, sek.

Aušrelės choras rengia savo 
pusiau-formališką šokį, penkta­
dienio vakare, birželio 20-tą, L. 
lU. Kliubo vasarnamy, Bunga­
low, Davis Way, prie Quinsiga­

lmond ežero, šokimas bus nuo 
9-tos valandos vakaro iki 1-mos
vai. ryto, griežiant Jono Dirve- 
lio gerai žinomam orkestrui. 
Jauni žmonės, kurie mėgsta gerą 
muziką ii' praleist gerą laiką, tu­
rėtų būtinai atsilankyti, šokių 
komisijon įeina: Genovaitė Pet- 
rolaitytė, Juzė Venskiutė, Pau­
lina Kunigoniutė, Al Jablonskis, 
B. Ambroza ir Juozas Tamkus.

J. P. K.

Labdaringos Draugijos pus­
metinis susirinkimas įvyks šv. 
Kazimiero parapijos salėje, an­
tradienio vakare, birželio 17-tą.

Visi nariai privalo pribūti ir 
apsirūpinti apie savo visas mo­
kestis. Nutarta vesti vajų, ku­
ris prasidės su viršminėtų susi-1 
rinkimu. Be įstojimo mokesčių

TARNYBŲ
REIKALAVIMAI

REIKALINGA PATYRUS VEITER- 
KA. Kreipkitės sekančiu adresu: 
Lincoln Lunch, 27 Main St., Wor­
cester, Mass.

REIKIA DARBININKĖS prie namų 
ruošos darbo. Darbininkė turi būti 
prityrusi abelnuose darbuose. Tel- 
2-5932-

Kelly Springfield Tires
Geriausios Padangos Automobiliams 
Naujos I&dtrbyetCs — Labai Goros 

Gvarantuotos
Kaina Vienoda Pas Visus Pardavfi- 

jus — Parduodam Visokių Kitų 
Ifidlrbys&ių Padangų

PARDAVIMUI
D n 1037 m. modelio Dodge Trçoknl 
Tinkami del Kepyklų nr Valgomų 

Daiktų Krautuvių

LIBERTY-GARAGE
PETRAS JURKINAS, Sav.

Abelnas Automobilių Pataisymas 
"Patarnavimas Kada Reikia”

Dial 6-2831 

KAS VALANDĄ 
SPRINGFIELD

Nuo 8-tos vai. iš ryto iki 6-tos vai. vakare kas valandą, ■' 
paskui 8-tą vai .vakare ir 10-tą vai. vakare

60 FOSTER STREET WORCESTER PHONE 3-4755

-----  PATARNAVIMAS RUSAIS -----

reikia pirkti anglis už percúde­
les kainas. Worcestery, jau kai­
nos už minkštas anglis ir koksus 
tik pakilo ir laukiama aukščiau 
kils. Pereitą metą už minkštas 
anglis reikėjo mokėt $13.40 to­
ną, pereitą žiemą pakilo 70 cen­
tą — $14.10 ir dabar toji pati 
kaina. Svarbiausia vyriausybės 
rūpestis yra kad laike vasaros 
reikalingi anglys butų pervežti 
iš kasyklų į naudotojus, idant 
tautinio apsiginimo eiga nebūtų 
sutrukdyta. Vyriausybė įteikė 
prašymą Kietųjų Anglių admi­
nistracijai, idant visiem distrik- 
tam anglių kainos butų suma­
žintos. Tula moteris Warcestery 
palieka savo automobiliį laukia, o 
savo garadžiuje laiko anglis.

Tuo pačiu laiku Naujoj Ang­
lijoj bus trukumas alyvos ir ga- 
solino, dėlto kad apginimo pro­
gramai reikalinga transportąci- 
ja. žmonės turės mažiau naudo­
ti gasolino ir laikyti savo na­
mus šaltesnius ateinančią žiemą.

žmonės turės pasiaukoti ir 
vengti savo automobilį naudoti, 
tiktai kada didelis reikalas.
bus priimami nauji iki 25 metų 
amžiaus. Visi nariai prirašyki! 
savo sūnūs ir dukteris prie vie­
tinės Labdaringos ir Pašelpinėš 
Draugijos, čia priklauso vyrai 
ir moterys nuo 16 metų amžiaus 
iki penkiasdešimts metų. Na­
rių sumokėti pinigai savo mies­
te ir tarp savęs sunaudojami. 
Nereikia siuntinėti į kokius cen­
trus arba svetimus miestus. 
Nors toji draugija negreitai au­
ga, vienok neina ir žemyn. Mes 
tikimės ir žinom, kad užaugs 
viena iš didžiųjų draugijų Wor- 
cesteryje. Prie šios progos, 
kviečiam visus tapti Lietuvių 
Labdarybės nariais.

Pirm. Peter Milius

šv. Vardo Jėzaus Draugijos 
metinė vakarienė įvyks šeštadie­
ny, birželio 14-tą, Maironio par­
ke, Shrewsbury, Mass, šita va­
karienė bus tokia šauni, kad dar 
tokios vakarienės Worcestery 
nebuvo. Rengėjai deda visas 
pastangas, kad visi butų paten­
kinti. Virėjos ruošiasi kuoge- 
riausiai kad visus pavaišinti ska­
niais valgiais ir gėrymais. Dar 
prie to bus muzikos, prie kurios 
visi svečiai galės gražiai pašok­
ti, ir dar sykiu pakvėpuot tyro 
oro.

Valio! broliai ir sesutės, seni 
ir jauni, visi į balių. Tiktai ne­
pamirškite dienos, birželio 14. 
Visus kviečia rengėjai.

Komisijos narys J. D.
šv. Liudviko draugija rengia I pačiame mėnesy. Kas savaitę 

metinį milžinišką išvažiavimą Worcestery darbininkams išmo- 
sekmadienį. birželio m. 15-tą, | karna apie $1,500,000 algų. Dar

nuotaka patapo

ARMIJA UŽDARO KAREIVIU ĖMIMO 
CENTRĄ

Centralinės Massachusetts da­
lies Kareivių Ėmimo centras 
Lamartine gatvės mokykloje, 
kur 2,775 vyrų iš Worcesterio 
ir netolimų miestelių buvo pa­
imti į kariuomenę militariškai 
tarnystei, - bus uždarytas. Visi 
miestai ir miesteliai, kurie pa­
siuntė išrinktus jaunuolius į Wor 
cesterį, pasiųs juos arba į Bos­
toną ar Springfield. Iš Worces­
terio nebus imami jaunuoliai 
birželio mėnesį, nes buvo užtek­
tinai ir per daug savanorių, kad 
išpildyti paskirtas kvotas. Jau­
nuoliai iš Athol, Clinton, Fitch­

Aušros Vartų parapijos darže. 
Prašome visų narių ir svečių kuo 
skaitlingiausia ateiti ar atva­
žiuoti į šį puikiausį išvažiavimą. 
Nors buna kiti parengimai, bet 
šitas bus skirtingas nuo kitų. 
Veikiančioji komisija, Liudvikas 
Volungis ir Juozas Pigaga deda 
visas pastangas, kad šis išva­
žiavimas butų kuo geriausias. 
Bus valgių ir gėrymų užtektinai. 
Bus muzikališka programa, ku­
rią paruoš Juozas Pigaga. Galė­
sime šokti, Įdek norėsim. Jeigu 
lytų, tai piknikas vistiek įvyks 
Aušros Vartų parapijos salėje, 
kur gali sutilpti apie 600 ypatų. 
Taigi nepaisant koks bus oras, 
vistiek piknikas įvyks. Paskirta 
dideli laimėjimai ir bus visokių 
sportų. Kurie ateis į šitą pikni­
ką, tai nesigraudins. Mažai bu­
vo ir bus tokių išvažiavimų kaip 
rengia šv. Liudviko Draugija. 
Jokios įžangos nebus.

Rast. Alekas čiras

šv. Kazimiero draugijos pus­
metinis’susirinkimas bus birže­
lio 16-tą, 7-tą valandą vakare, 
L.U.Kliubo svetainėje. Nariai 
raginami tėmyti dieną ir skait­
lingai susirinkti.

A. L. R. K. Susivienijimo ge­
neralinis organizatorius Pranas 
Katilius lankosi pas Worcesterio 
lietuvius ir užrašinėja naujus 
narius. Lietuviai raginami pasi­
naudoti proga.

Vis Daugiau Žmonių
Dirba

Massachusetts Darbo ir Pra­
monės departamento raporte del 
balandžio mėnesio pažymėta, 
kad 9,000 daugiau žmonių dirba 
Worcesterio dirbtuvėse, suly­
ginti su pereitais metais, tame

DABAR
Naujos Apginimo Mokesty* Ir padi­
dinto* kalno* uft medilngaa ir alffa* 
fel* salčn areliai. Pasinaudokite dn- 
bnrtfnêmt* ieuioml* kainomis ui 
naudotu* automobiliu*. 

burg, Framingham , Gardner, 
Marlboro, Groton, Leominster, 
Milford, Spencer, Ware, Webster 
ir Worcester buvo siunčiami į 
Lamartine gatvės mokyklą. Vie­
nok ateity, kaikurie siųs savo 
jaunuolius į Bostoną, o kiti į 
Springfield.

Liepos mėnesio pradžioj, apie 
48 vyrai bus šaukiami į milita- 
rišką tarnystę. Jie visi važiuos į 
Bostoną ir kelionės lėšos bus ap­
mokėtos. Pirmasis armijos kor­
pusas išrinko Springfieldą vietoj 
Worcesterio, atsižvelgiant į gy­
ventojų skaičių, važiavimo ir ki­
tus patogumus.

niekuomet šio miesto istorijoj 
darbininkai tiek daug neuždirbo, 
nors darbo savaitė žymiai ma­
žesnė. Sulyginti su kitų papras­
tų darbininkų algomis Massa­
chusetts valstijoje, Worcesterio 
darbininkai gauna abelnai $8.38 
daugiau.___________________

Pagerbė A. Aliukiutę ir 
Joną Morkūną

Pereitą šeštadienio vakarą, 
birželio 7-tą buvo suruoštas pa­
gerbimas Aldonai Aliukiutei ii' 
Jonui Morkūnui, kurių vestuvės 
bus birželio 28-tą dieną šv. Ka­
zimiero bažnyčioje. Atsilankė 
apie 35.0 giminių ir draugų. Mo­
tiejus Aliukas, Aldonos tėvas, 
su pagelba savo draugų ir gimi­
nių suruošė šį pasekmingą pa­
gerbimą. Jam į talką prisidėjo 
ponia Linauskienė, Jono Morkū­
no tėvai, p. Lingaitis, Juozas 
Galeckas, Juozas Putrius, P. Ma­
tulaitis. Del pradžios gyvenimo 
dalyviai suteikė Aldonai ir Jo­
nui daug brangių dovanų ir sy­
kiu linkėjimų. Tarp svečių buvo 
ne tikai iš Worcesterio bet ir iš 
apylinkės miestelių, kaip p. Kar- 
sokai, Kaspučiai, Butkevičiai ir 
Taurai.

PAGAVO 49 SV. EŠERĮ
Leopoldas Kazakevicz. bežu- 

vaudamas Cape Cod kanale ant­
radienio naktį, pagavo didelį 49 
svarų.

Taipgi ir J. Jarzobskis, žymus 
sportinikas, pereitą sekmadienį 
pagavo apie 15 svarų ešerį (bas- 
są).

PARDAVIMUI
MŪRINIS keturių aukštų namas 

ant Heardsleigh gatves; pirmutinė 
gatve iš Lincoln; po $30. kas mėnesį; 
kaimynai ramus; vieta tyki gyventi, 
nors netoli Lincoln aikštės; krautuvės 
labai arti.

Del visų informacijų kreipkitės: 
Amerikos Lietuvis, 14 Vernon Street, 
Tel. 5-1094, Worcester, Mass. (23-25)

Reikalingas vyras prie gesoli- 
no stoties. Gera alga ir trum­
pos valandos tam, kas mėgsta 
tą darbą. Patyrimas nereikalin­
gas. Kreipkitės.

L. and K. MOTORS, INC.
Harding St. — Tel. 2-8750•••••••••••••••••••••••••^
• Pristatomi { Namus •
• Vietiniai ir Importuoti Gėrymai •

: Edward Yanover s:
J PACKAGE STORE J• • 2 Užlaiko Visokius Alkoholinius •
• Gėrymus, Lietuviškų Valstybinę •
• Degtinę, Vynų ir Alų 2
S 278 MILLBURY GATVĖS S 2 Tel. 2-8381 •

£••••••••••••••••••••••••£ 
¡WALTER BOREKj
• 10 GROSVENOR ST. •

Worcester, Mass. •• • 2 Taiso Armonikas, Nustato Balsų ir J S Taiso Vamzdelius •• 2 2 Visas Darbas Gvarantuotas J
• Worcesterio Pasitikėtinas Eksper-e2 tas Bile Kokio Typo Armonikos* 2 S utajsyme. 2

PIRKITE NAUJĄ AR 
NAUDOTĄ KARĄ

CHRYSLER — PLYMOUTH 
Pabandykite Chrysler Fluid Drive, 
Naują Patobulinimu. Valiuokite ▼!- 
■ą dieną be pakeitimo varomųjų 
padarinių. Saugu — Patogu.
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Jungtinių Vaistytų K Kauno į 
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ninių radio programq, In 
vyks stotyse visoj šįyiL^____
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Jungtinių Valstybių •mam antire 
su jos 48 žvaigždėm irll®e “Laisvoji 
tom, plevėsuojančiom nw®igiau “kovi 
tančių stiebų viršuniy yj* 
nėra ta vėliava, kuzi ĮL 
Revoliucijos kare, irji®evaroma tar 
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